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MEMORANDUM SEC. GRAL. Nj}q %2024

A 3 Abg. Julio Ferreira, Directo

DE 2 Abg. Francisco Galea
Secretaria General

REF. g Se remite respuesta al Mem

FECHA : 04/06/2024

Por el presente, me dirijo a Usted, a fin de dar respuesta(ﬁ-«u/Memordndum DT y A
(Exp.) N° 263/2024, por al cual solicita las copias de las Cartas Oficiales del mes de MAYO de
2024 y los informes de los viajes realizados al exterior. -

Al respecto, se remite adjunto ic requerido.
Sp Y q

Atentamen..

MADES
} CION DI TRANSPARENCIA
DeRECLnt.J?\. LS Py
Y ANTICORRUPCION
MESA DE ENTRADA

N 2X4...... FECH -Q?..l@&?lﬁ"'-’f

LT Vo Y




MINISTERIO DEL i PARAGLLLY

AMBIENTEY | TEKOHAHA

SOSTENIBLE
PARAGUAY MOTENONDEHA
Nota N.G. N°J¢.5
suncién,')’de mayo de 2024
Seiior Ministro:

Me dirijo a Su Excelencia, en ocasién de saludarle cordialmente y a la vez hacer referencia a la
«Comision Nacional Paraguaya de Cooperacion con la Organizacién de las Naciones Unidas para la
Educacion, la Ciencia y la Cultura — UNESCO», organismo que conforma la Repiblica del Paraguay
desde el aiio 1995, mediante la Ley N° 256/95 y la cual actualmente es Ppresidida por la institucién a su
digno cargo.

En ese sentido, Seiior Ministro: desde el Ministerio del Ambiente ¥ Desarrollo Sostenibile
(MADES), como miembro de la citada comision nacional elevamos a consideracicn de Vuestra Excelencia
la proposicion de que la Secretaria Nacional de Turismo (SENA TUR), continiie en el ejercicio de la
Presidencia del Comité Ejecutivo Nacional de Patrimonio Natural y Cultural de la Comisién Nacional
Paraguaya de Cooperacién con Ia Organizacion de las Naciones Unidas para la Educacion, ia Ciencia y
Ia Cultura — UNESCO.

Prosiguiendo con lo expuesto, consideramos pertinente lo propuesto debido a la transversalidad de
las acciones que hacen a las atribuciones conferidas a la institucion turistica, motivados ademds en los
planes y programas que lleva adelante Ia SENATUR en cuanto refiere a la conservacion y promocion de los
afractivos culturales, naturales y otros aspectos resaltantes con que cuenta nuestro pais; exponiendo
nacional e internacionalmente una magen pais positiva, alineada al Plan de Gobierno tendiente al
posicionamiento, de la Repuiblica del Paraguay en sitiales de relevancia a nivel regional y global.

En consecuencia, reafirmamos el compromiso institucional del MADES de acompaiiar activamente
todas las acciones emmarcadas en los objetivos trazados por la Comisién Nacional Paraguaya de

Cooperacion con la Organizacion de las Naciones Unidas para la Educacion, la Ciencia ¥ la Cultura —
UNESCO.

A Su Excelencia
Don Luis Fernando Ramirez Silfva, Ministro
Ministerio de Educacion y Ciencias — MEC

Asuncion, Paraguay )

Avda Madame Lynch N° 3500- Telefax- 021 -287.9000 - www.mades.gov pv
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Nota N.G. N°_ 7 ¢y -

= 4 e R

Asuncion,.d de Mayo de 2024

Sefior

Gral. De Division

Melanio Salomén Servin Aquino, Director
Direccién de Material Bélico — DIMABEL
Presente :

Me dirijo a Usted a fin de REIRETAR Ia solicitud remitida a través de Ia Nota N.G.

N® 75 de fecha 07 de Jebrero de 2024, en el marco del Proyecto de Decreto
reglamenta el articule 41, 92, 43, 44 y 45 de In Ley N° 352/1994 «De Areas Silvestres

¥ Protegidass”, mediante el cugl se busca establecer el Régimen Jubilatorio del Cuerpo de

Se adjunta a la presente Ia copia de la Nota N.G. N° 75/2024 con su respectivo
comprobante de recibo; In copia de la Nota NG N° 483/2023 remitida Presidencia de Ig

Repiblica, con su respectivo comprobante de recibo y el Proyecto de Decreto en formato Impreso
v digital (CD).

Hago propicia la oportunidad para saludarlo con mi mds altq estima ¥ distinguida
consideracion.

Tépy
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Link para consultar expedientes

httgs:[(consufta.hacienda.gov. py/sime-clien

Asuncion, CAde Mayo de 2024

\

Sefior Ministro:

Me dirijo a Su Excelencia, a fin de REIRETAR la solicitud remifida a fravés de la Nota
N.G. N° 76 de fecha 07 de febrero de 2024, en el marco del Proyecto de Decreto “Por el cual se
reglamenta el articulo 41, 42, 43, 44 Yy 43 de la Ley N° 352/1994 «De Areas Silvesires
Protegidas»”, mediante el cual se busca establecer el Régimen Jubilatorio del Cuerpo de
Guardaparques de Areas Silvestres Protegidas bajo dominio piblico y regular la asignacion,
enfrega, portacion, fransporte, tenencia, uso, mantenimiento, administracion y supervision del
empleo de armamentos, municiones y elementos de seguridad al Cuerpo de Guardaparques de
Areas Silvestres Protegidas.

Se adjunta a la presente la copia de la Nota N.G. N° 76/2024 con su respectivo
comprobante de recibo; la copia de la Nota NG. N° 483/2023 remitida a Presidencia de la

Repriblica, con su respectivo comprobante de recibo y el Proyecto de Decreto en Jormato impreso y
digital (CD).

Hago propicia esta oportunidad para saludar a Vuestra Excelencia con mi distinguida
consideracion. D i

A Su Excelencia
Don Carlos Ferndndez Valdovinos, ministro

Ministerio de Economia y Finanzas
E S D.

s SG 0003852




e,

| IAV———" . K

xmmcna. 1 :'»;‘_-R;.Gw'a
AMBIENTEY | “EKOHAHA
¢ DESARROLLO | AKARAPUA
& »E%:NEMLE KATUIRA

PARASUAY o MOTENONDEHA
P4
I .A_.W.N__z;,’fw..,_._ : - . i ——— i e OSSR
Nota N.G. N° 5&
Asuncion, 06 de mayo de 202
Sediora Presidente:

Me dirijo a Su Excelencia, en referencia a la Nota (Expediente SGDME-2137/2024), pc

Ia cual mvita a Representantes del MADES a la reunién de comisién el dia martes 07 de mayo «

2024 a Ias 12:00 horas, en la oficina de la Comision Asesora, Planta Baja en el marco del Estud.

del Proyecto de Ley «que declara de interés social y expropia a favor del Instituto Nacional

Desarrollo Rural y de la Tierra, un immueble individualizado como parte de la Finca N° 3.080 d

Distrito de Alto Verd, Departamento de Itapua, para su posterior transferencia a titulo oneroso

o Javor de actuales ocupantes del Asentamiento 8 de Diciembre de la Comnmidad Taguaté
astmismo solicita informacién de todas las dreas silvestres protegidas con sus categorias.

Con referencia a la reunion, esta Cartera de Estado ha designade a los siguieni
Juncionarios: ©

> Lic. Rafael Sosa, Director de la Direccion de Areas Silvestres Protegia
(0981)415854

> Ing. Agr. Gisella Escobar, Técnica del Departamento de Planificacion y Manejo
Ia Direccién de Areas Silvestres Protegidas (0981) 378914

En cuanto a la solicitud de informacion de Areas Silvestres Protegidas, se adjunta plam
de listado de las ASP bajo dominio piblico, asi como las ASP bajo dominio privado, las cuales
encueniran en procese de actualizacion, también se adjunta un Pendrive con el arch

" georeferenciado Shapefile (SHP/GIS) de las Areas Silvestre Protegidas (ASP) y un mapa
Jformato jpg en tamaiio A3.

€

Hallo propicia la ocasion, para saludarla con mi mds alta estima y distingu
consideracion. e

Doita Yolanda Paredes, presidente
Comision de Reforma Agraria y Bienestar Rural
- Honorable Cimara de Senadores

Avda. Madame Lynch N° 3500 - Telefac 021-287.9000 - www.mades gqov.py
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Nota N.G. N°7( S
AsuncionZide mayo de 2024

Seiiora Ministra:

Tengo el honor saludar a Su Excelencia, en el marco de la Presidencia Pro Tempore
Paraguaya del Mercosur, para invitarla a la XXXT Reunicn Ordinaria de Ministras y Ministros

de Medio Ambiente del Mercosur, a fin de discutir femas de interés prioritarios de la agenda
ambiental de la subregion.

La reunion se realizard en formato presencial, el proximo 23 de mayo de 2024, a parfir de
las 09.30 horas (hora de Paraguay), en el Salén de Eventos del Hotel Ibis Asuncion, cito Avenida

Aviadores del Chaco 2060, Asuncién, Paraguay. La agenda lentativa se_adjunta a la presente
invitacion, para consideracion.

Para coordinar los detalles técnicos de nuestra reunion y confirmar presencia, escribir al
correo: dpel@mades.gov.py / dpe. mades(@email com

Al momento de confirmar presencia, se solicita puedan indicar nombre completo, cargo,
correo electrénico y nimero de identidad personal de toda la delegacion.

Espero tener el honor de contar con su participacion y la de su delegacion en Asuncion.

Aprovecho la oportunidad de expresarles mi m%m-{y consideracion.
o 3 [/

RN
)
AN

—

A

Su Excelencia

Marina Silva, Ministra

Ministerio de Medio Ambiente y Cambio Climético
Repiiblica Federativa de Brasil.

Avda Madame Lynch N° 3500- Telefax: 021-287.9000 - wWww.mades.oov_pv
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Nota N.G. N7 1
Asuncién,Cide mayo de 2024

Seiior Ministro:

Tengo el honor saludar a Su Excelencia, en el marco de la Presidencia Pro Tempore
Paraguaya del Mercosur, para invitarlo a la XXXI Reunién Ordinaria de Ministras y Ministros
de Medio Ambiente del Mercosur, a fin de discutir temas de interés prioritarios de la agenda
ambiental de la subregion.

La reunion se realizard en formato presencial, el proximo 23 de mayo de 2024, a partir de
las 09.30 horas (hora de Paraguay), en el Salén de Eventos del Hotel Ibis Asuncion, cito Avenida
Aviadores del Chaco 2060, Asuncién, Paraguay. La agenda tentativa se adjunta a la presente
invitacion, para consideracion. T

Para coordinar los detalles técnicos de nuestra reunién Y confirmar presencia, escribir al
correo: dpel@mades.gov.py / dpe.mades@email.com

Al momento de confirmar presencia, se solicita puedan indicar nombre completo, cargo,
correo electrénico y mimero de identidad personal de toda la delegacion.

Espero tener el honor de contar con su Pparticipacion y la de su delegacion en Asuncion.

A

Su Excelencia

Guillermo Alberto Francos, Ministro
Ministerio del Interior

Republica Argentina

Avda Madame Lynch N° 3500- Telefax: 021-287.9000 - www. mades.cov. pyv
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Nota NG. N° "

Asuncién, | ~de mayo de 2024.-

elaboracion e implementacién de sus Planes de Ordenamiento Urbano y Territorial (POUT),
realizados bajo las directrices Y consideraciones establecidas por el municipio y asegurando que
estos cumplan las normas legales vigenles.

En ese contexto, nos complace informarle que actualmente estamos trabajando en la
Region Occidental en los Disiritos de Mariscal Estigarribia, Fuerte Olimpo, Boguercn Filadelfia,

Una de las acciones establecidas para la construccion del POUT es la socializacion
del instrumento de planificacion territorial con las comunidades indigenas asentadas en los distritos
citados precedentemente.

La colaboracién y compromiso activo del técnico designado por su institucicn
representan un elemento de suma importancia para asegurar la eficacia y el éxito de este proceso.

Sin otro particular, hago propicia la

TR0 D8y

i
e

A

Doria Marlene Graciela Ocarnpos Benitez, Presidente
Instituto Paraguayo del Indigena - INDI

E S. D.

Avda. Madame Lync%éﬁ!@ ﬁlﬁag g]gST.QDDD www.mades.gov.py
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Nota N.G. N° 3 i
Aswczérz,ff\;&de mayo de 2024.-
Sefior Ministro:

Me dirfjo a Ud, y por su intermedio a quien corresponda, con relacién a la Nota MAG N°
392 de fecha 10 de abril de 2024, ingresado bajo mesa de entrada SGDME N°I 807/2024, a través
delacualsolicitalaaxpecﬁciéndezmahabilitaciénpmvimn}zparaqueelﬂlinisfeﬁode
Agricultura y Ganaderia, a través el Centro Nacional de Produccién de Alevines, provea alevines
deméndeaguaddceamdudoresquese dedicaran al engorde y comercializacién. -

Al respecto, se remire copia autenticada del Memordndum DGPCB N° 528/2024 de fecha
30 de abril de 2024, firmado por el Lic. Dario Mandelburguer, Director General de Proteccion ¥y
Conservacion de la Biodiversidad: ademds del memordndum DPA N° 113/24 de Ia Direccidn de
Pescay Acuicultura, firmada por el Ing. Adin Leguizamon, Director.

Sin ofro particular, hago propicia la oportunidad para seludarlc con mi més dlta y
distinguida consideracién. -
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g el Rolando de BYHS Barreto
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g% AMBIENTEY | TEKOHAHA

{3 § DESARROLLO | AKARAPUA
SOSTENIBLE | KATUIRA

PARAGUAY MOTENONDEHA
Nota N.G. N> 3
Asuncion, € Cde Mayo de 2024
Seftor Ministro:

Ref. Solicitud de financiamiento para la elaboracion del Atlas de Riesgos
Climdticos de la Repiiblica del Paraguay p Ia actualizacién del
estudio de la economia del cambio climitico en Paraguay.

EI Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible (MADES), se complace en saludarlo, ¥y
a su vez solicitar sus buenos oficios para la gestion de la solicitud de financiamiento para la
“Elaboracion del Atlas de Riesgos Climiticos de la Repiiblica del Paraguay” y la actualizacién
del “Estudio de la economia del cambio climético en Paraguay”.

En ese sentido, la justificacion de este pedido. se debe a que, el Paraguay es un pais
vulnerable al cambio climdtico por su alta dependencia del sistema primario de produccion y a su
aita exposicion a los eventos climdticos extremos, segun se puede evidenciar en la Cuaria
Comunicacion Nacional a la Convencién Marco de las Naciones Unidas para el Cambio Climdtico
(enlace:https:/funfecc. fnt/sites/defaulﬁﬁles/resource/Cuarta%ZOComunicaci%C3%Bj‘n%ZONacion
al%20de%20Paraguay UNFCCC%35B1%5D. pdf).

A continuacion, se exponen los antecedentes e importancia de contar con cada una de estas
Dpotenciales herramientas que servirdn para el desarrollo de nuevas politicas publicas y reforzar el

estado del conocimiento y como herramienta para la toma de decisiones e iniciativas de desarrollo
del Gobierno Nacional.

Aflas de Riesgos Climiticos de la Repiiblica del Paraguay

El Atlas de Riesgos se realiza a partir de la recopilacion, construccion, sistematizacion e
integracion de informacién relacionada con el clima, aspectos socioeconémicos y productives, a
partir de diversas fuentes oficiales del gobierno nacional y los gobiernos subnacionales.

La principal informacion estratégica contenida en el Atlas es la siguiente:

1. Inventario de informacion biofisica (geologia, vegetacion, hidrografia, fisiografia,
ecorregiones, suelos, geomorfologia).

2. Inventario climdtico histérico (precipitacion, temperatura, humedad relativa, frecuencia
de heladas, dias con tormentas).

3. Estadisticas socioeconémicas generales y sectoriales.

4. Inventario de ocurrencia de eventos exfremos y asistencia humanitaria a familias
afectadas.

5. Cuantificacion y evaluacicn de amenazas, vulnerabilidades y riesgos.
6. Inventario de capacidades institucionales Jrente eventos adversos.

e SG 000968




MINISTERIO DEL PARAGUAT

# % AMBIENTEY | TEKOHAHA
%y DESARROLLO | AKARAPUA
<& SOSTENIBLE

PARAGUAY MOTENCNDEHA

Nota N.G.N° %

LS

Asuncion, T Q" de mayo de 2024.-

Seiiora Viceministra:

Tengo el agrado de dirigirme respetuosamente a Ud. y por su intermedio a las dependencias
que correspondan, en el marco del articulo 108° del Anexo “A” del Decrefo N° ] 092/2024, qgue

reglamenta la Ley N° 7228/2023 “Que aprueba el Presupuesto General de la Nacién para el
Ejercicio Fiscal 2024.-

En ese sentido, se remite la estimacion de desvinculaciones esperadas entre el 2024 y 2028
por jubilaciones, en el Ministeric del Ambiente ¥ Desarrollo Sostenible, para la correcta
adecuacion a las proyecciones fiscales y las dotaciones de personal. -

Igualmente se remite para su conocimiento y fines pertinentes, las gestiones previas al inicio
de los concursos de planificacion de las necesidades de dotacion a ser realizado por el Ministerio
del Ambiente y Desarrollo Sostenible para el Ejercicio Fiscal 2024.-

Sin otro particular, hago propicia la oportunidad para saludarla con mi mds alta y

distinguida consideracion. -

‘ ‘ ;?JMO de Barros Barreto

=
<=

A su Excélencia
Econ. Andrea Mercedes Picaso, Viceministra

Viceministerio de Capital Humano y Gestion Organizacional
Ministerio de Economia y Finanzas

£ S D

Avda. Madame Lynch N° 3500 - Telefax: 621-287.9000 - www.mades.gov.py
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Nota N.G. N° 2.7},

Asuncion, Odde mayo de 2024

Seiiora Ministra:

Me dirijo a Su Excelencia, en respuesta a su Nota MSPyBS/S.G. N° 0751/2024 registrada
en mesa de entrada con mimero de Expediente SGDME-2066/2024 de fecha 23 de abril de 2024,
porlacualsolicifaadwmﬁmriosrqaresemdelmmanteelCamz'téTécrzicopm-ala
Elaboracion del «Plan Nacional de Resistencia Antimicrobianay.

Al respecto, esta Cartera de Estado ha designado como Puntos Focdles a los siguientes
Jumcionarios:
e Direccion General de Proteccion y Conservacién de los Recursos Hidricos

- Ing. Quim. Gloria Leén
- Ing. Amb. Liz Agiiero

® Direccion de Laboratoric
- Ing. Alison Ferreira

Haﬂoprqpicialaocasiémpwasaladmlawnmimésalmmﬁnaycﬁﬁbzguida'
consideracion. : ‘

A Su Excelencia £

Dosta Maria Teresa Barin, ministra ! iS50 32 Safud Piiies ¥ Biensstar Sosks] |
Ministerio de Salud Pitblica y Bienestar Social ? SECRETARIA GENERAL i
E s D. HESA DE ENTRADA j

Awda. Madame Lynch N° 3500 - Telefaox 021-287.9000 - www QOV.DY
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Nota N.G. N°_ A0

Asumcion, €3 de Mayo de 2024

Sesior

Ing. Justo Aricio Zacarias Irimn, Director
Central Hidroeléctrica ltaipu

Presente

Me dirijo a usted, a fin de solicitar un espacio fisico en el Stand gue la entidad a su cargo
terndrd en la Expo Feria Mariano Roque Alonso y que, como cada afio estamos seguros que el
Stand de Itaipi atraerd a un nudtitudinario y diverso piblico interesado en conocer las acciones
que se llevan a cabo, de la mano de la innovacién y la tecnologia y por supuesto en material
ambierntal. -

Como Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible (MADES), creemos que ruestra
participacion serd mutuamente beneficiosa, de manera a dar a conocer las acciones conjuntas que
se vienen llevando a cabo en el marce de la conservacion ambiental y el desarrollo sosteribie de.
Paraguay. -

Sin otro particular esperando una respuesta favorable, hago propicia la ocasién pare.
Safudwioconmmasaitaesnmaydzstmgwdacomzder?{z:\ S .

E;ﬁ'?‘i’l/&‘@ ER/85/2024 11088 T0-050

Avdz. Madame Lynch N° 3500
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Sedrior Ministro:
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Nota N.G. N° 3/ 5

Asuncién, UL de Mayo de 2024 -

A Su Excelencia
Don Oscar Luis Gonzdlez, Minisiro
Ministerio de Defensa Nacional

D.

¥ T O Era,
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SG 000983

Me dirijo a su excelencia, en el marco de la Nota SG N°06 de fecha 04 de enero
de 2024 ingresado segum expediente SGDME 85 de fecha 09 de enero de 2024, por la

cual remite el Plan de Manejo de Ia Reserva Ecolégica Parque Guasu para su
aprobacion. -

Al respecto, se remite copia autenticada del Memordndum DGPCB N°533 de
Jecha 06 de mayo de 2024, firmado por el Lic. Dario Mandelburger Director General de
la Direccion General de Proteccion y Conservacion de la Biodiversidad, en un total de
04 {cuatro) fojas, un anillade y un CD. -

Hago propicia la ocasion para reiferar a su excelencia, mi mds alta estima y
consideracién. L

-~
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Nota N.G. N° 5.2%

-y

Asumcion, j + de mayo de 2024.-

.;'.‘ w

Sediora
Marisol Moreno de Prieto, Directora General

ireccion Nacional del Servicio Nacional de Catastro
Presente

Tengo el agrado de dirigirme a Ud. Y por su mtermedio a quienes corresponda en el
marco del Decreto N° 1400/2024 POR EL CUAL SE ESTABLECEN MEDIDAS
ADMINISTRATIVAS TEMPORALES RESPECTO DE IA CONSTRUCCION, OPERACION ¥
GESTION DE ESTACIONES DE SERVICIOS EN EL MARCO DE LA LEY N° 294/1993, "DE
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL" ¥ la cooperacién interinstitucional, a fin de
solictiar sus buenos oficios y se sirva proveer informacion al Ministerio del Ambiente ¥ Desarrollo
Sostenible (MADES) informacién acerca de que si la finca individualizada mds abajo y asentada
en el Municipio de Independencia (Colonia Independencia) es una zona urbana o rural.

® Finca N° 76y Padrén 79

Sin otro particular, hago propicia la ocasién para reiterar mi mayor consideracion.

Avda. Madame Lynch N° 3500
Telefax: 021-287.9000
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1Y
Nota N.G. N° 7~ ~
Asuncion, ":‘ -:} de mayo de 2024.-
¥
Sedior Intendente:

Tengo el agrado de dirigirme a Ud y por su intermedio a quienes corresponda en el
marco del Decrefo N°1400/2024 POR EL CUAL SE ESTABLECEN MEDIDAS

- ADMINISTRATIVAS TEMPORALES RESPECTO DE L4 CONSTR UCCION, OPERACION Y

i
i

GESTION DE ESTACIONES DE SERVICIOS EN EL MARCO DE LA LEY N° 294/1993, "DE
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL" y Ia cooperacion interinstitucional, a fin de

solicitar sus buenos oficios y se sirva proveer informacion al Ministerio del Ambiente y Desarrollo
Sostenible (MADES) informacién acerca de que si la finca individualizada mdés-abajo se encuentra
asentada en su Muricipio y si la misma es una zona urbana o rural,

e Finca N° 76 y Padrén 79

Stn otro particular, hago propicia la ocasién para reiterar mi mayor consideracion.

A

Don José Antonio Resquin Acosta, Intendente
Mumicipalidad de Colonia Independencia
E - S. D.

Avda. Madame Lynch N° 3500
Telefax: 021-287.9000
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MINISTERIC DEL PARAGUAY

# o AMBIENTEY | TEKOHA HA

DESARROLLO | AKARAPUA
SOSTENIBLE | KATUIRA
PARAGUAY MOTENONDEHA
Nota N.G.N°* J -
Asuncion, | 2, de mayo de 2024.-
! v
Seiiora Ministra

Tengo el honor de dirigirme a Vuestra Excelencia, con el objeto de remitir los saludos del
Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible, Y haciendo referencia a la funcionaria de la
Institucion a su digno cargo.

® Sefiora Juana Beatriz Gomez de Benitez con cédula de identidad civil niimero 757.360,
quien actualmente cumple funciones en la Direccion de Gestion Ambiental.

En tal semtido, solicitamos sus buenos oficios, a los efectos de autorizar el
comisionamiento definitivo con Linea, Crédito y Cargo Presupuestario de la referida funcionaria,
a fin de seguir prestando servicios al Ministerio del Ambiente ¥ Desarrollo Sostenible.

Esta solicitud se enmarca dentro del Art. 67° Anexo “A” del Decreto I 092/2024, que
Reglamenta la Ley N° 7228/2023 “Que Aprueba el Presupuesto General de la Nacién para el
Ejercicio Fiscal afio 20247, y Ila politica de Jortalecimiento institucional del Ministerio del
Ambiente y Desarrollo Sostenible.

Asi también, es importante mencionar que este pedido de comisionamiento se fundamenta
en la Ley 1626/00 “DE LA FUNCION PUBLICA”, que en su articulo 37° establece: “El
Juncionario pitblico podré ser trasladado por razones de servicio. El traslado serd dispuesto por
la autoridad competente... El traslado podra realizarse dentro del mismo organismo o entidad, o
a ofros distintos, y dentro o fuera del municipio de residencia del Jfuncionario”.

Sin ofro particular, esperando un despacho favorable a dicho pedido, hago propicia la

ocasion para reiterar a Su Excelencia mi mds alta es W nsideracion. - --— — -
: r -@‘ZME ¥a3
s i,

A Su Excelencia

Lic. Adriana Raquel Ortiz Semidei, Ministra Secretaria Ejecutiva
Secretaria Nacional de Cultura

¥ S D.
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Nota N.G, N° % 4
Asuncion, | ‘,’ de mayo de 2024
Serior Ministro:

Me dirijo a Su Excelencia, en relacién a su Nota PR/AJ/2024 N° 73] regisirada en mesa de
entrada con Expediente SGDME — 2100 de Jecha 24 de abril de 2024, por la cudl solicita remitir
informe sobre Licencias Otorgadas para el cultivo de arroz. -

En atencion a lo expuesto, se remite las copias autenticadas del Memorandum DVP N°
451 2024 de fecha 06 de mayo de 2024, del Departamento de Verificacion de Procesos de la
Direccion General de Control de Ia Calidad Ambiental y de los Recursos Naturales (DGCCARN);
del Memorandum N°03/2024 de Jecha 03 de mayo de 2024, de I Direccion de Geomdtica, los
cuales se adjuntan en formato PDF en un fotal de (30) treinta fojas. -

Sin otro particular, hago propicia la oportunidad para saludar a-Su Fxcelencia con mi mds
alta y distinguida consideracicon,

A Su Fxcelencia .

Don Roberto Moreno Rodriguez, ministro-asesor Juridico
Presidencia de la Repiblica

E S D.
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Nota N.G. N325

Asuncion, 10 de mayo de 2024

Sefior Presidernie:

Me dirijo a Su Excelencia, en relacion a su Nota PR/AJ/2024 N° 731 registrada en mesa de
erdrada con Expediente SGDME — 2100 de fecha 24 de abril de 2024, por la cual solicita remitir
informe sobre Licencias Otorgadas para ef cuifivo de arroz. -

Er atencién a lo expuesto, se remite las copias autenticadas del Memordndum DVP N°
451 2024 de fecha 06 de mayo de 2024, del Departamento de Verificacién de Procesos de la
Direccion General de Control de la Calidad Ambiental y de los Recursos Naturales (DGCCARN);
del Memordndum N°03/2024 de fecha 03 de mayo de 2024, de la Direccién de Geomdtica, los
cuales se adjuntan en formato PDF en un total de (31) freinta y una fojas. -

Stn otro particular, hago propicia la oportunidad para saludar a Su Excelencia con mi mds
alta y distinguida consideracion.

A Su Excelencia ‘
Diputado Nacional Rail Latorre Martinez, presidente
Honorable Camara de Diputados

@ E 5 D.

Avda. Madame Lynch N2 3500 - Telefaxc 0212879000  www.mades.gov.oy
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Nota N.G.N° 5
Asumcion= de Mayo de 202
Sefior

Manuel Ochipintti Dalla Fontana, Presidente
Banco Nacional de Fomerto — (BNF)
Presente

Me dirijo a usted, aﬁnd’ekacermenciénalarenovaciéndelconveniodecooperaciéner,
el Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible ¥ la institucion a su cargo. —

La firma del convenio serd fundamental para coadyuvar e el saneamiento de la econo:
deIosﬁmcionariospermanentesyconirafadosaﬁ-avésdelaw@mdedeuda -

Al respecto, se informa que, habiendo Sfinalizado los tréamites administrativos de rigor
remite en adjumto (02) dos copias originales de cada converio. Se ruega remifa un eemy
firmado. — .

Avdz. Madame Lynch N° 3500




Nota N.G. N° 20 >

Asuncion, O de mayo de 2024.-

Abogado

Camilo Daniel Benitez Aldana, Contralor General
Contraloria General de Ia Republica

Presente

ultimos 3 (cinco) afios.-
En atencion a lo expuesto, se remite informe a través del Memordndum DAJ N° 63/2024 de

Jecha 07 de mayo de 2024, firmado por la Lic. Sandra Leiva, Directora de Ia Direccion de
Auditoria Interna, el cual se adjunta en un total de 24 (veinticuatro) fojas.

consideracion.

el -c.f
: Relando de Baﬂas@%srrﬂa
¥ TRl Ministro

Avda. Madame Ly@@n @@@@8 421 -287.9000 . www.mades gov.py
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Neota N.G. N° 343
Asuncion, 27, de mayo de 2024 -
Seitora Ministra

Dendmayorcomideracidn,mecﬁrg?foaUdypormitEermeonaqzﬁen
corresponda, aszdepamrawestrocomcﬁﬁerﬂoquePamguayaratiﬁcadolaErmdendade
Kigali del Protocolo de Montreal, relativo a las sustancias agotadoras del Ozono (SAOC), para el
control de las sustancias que contienen Hidroffuorocarbonos (HFC), que son de alto potencial de
calentamiento afmosférico, con el fin de reducir el uso de estas sustancias.

El Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible, es autoridad de aplicacion del
Protocolo de Montreal y sus enmiendas a través de la Ley N° 92/91, especificamente la
Ley6125/2018 por la cual se ratifica la Enmienda de Kigali. -

Es compromiso del MADES, establecer la estrategia pais para la implementacion de
la Ermmienda mencionada, a tfravés de Ia identificacién de mnuevos actores involucrados

(stakeholders) y que tengan relacion con el sector de la refrigeracion y climatizacion, sector en el
cual se utilizan las SAQ y HFC. )

En este contexto, el MADES a través de la Direccicn General del Aire y el
Departamento de Ozono, con el apoyo del PNUD y PNUMA, apunta a lo formalizacién del secior -
de refrigeraciGn en el uso de Buenas Practicas en el manejo seguro de sustancias refrigerantes y
en lg certificacion de personas en competencias labordles del sector de refrigeracicn y
climatizacion ﬂMC);moﬁvopardcuaLsoﬁcitoasuexcelmda,lawrgfamaddndemm
#crica con dobjdodeindzdrmvlamallacuniculardeloscadmsdefommdénymdas
témicaslmBmmPraxﬁcaseudsedorRACenelmwdelosco@ronﬁsos asuniidos por la
Repiiblica del Paraguay con la ratificacién del Protocolo de Montreal ¥ la Enmienda de Kigali

Desde el MADES, nos ponemos a su disposicion, a fin de conformar wna mesa
técrica para lo que hubiere lugar; en espera de contar con vuestra colaboracion, le saludo con mi

A

Doita Monica Recalde de Giacomi, Ministra
Ministerio del Trabajo, Empleo y Seguridad Social
E S ' D

Avda. Madame Lynch N° 3500
Telefexc 021-287.9000
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Nota N.G. N° =¥\

Asuncion, f-“; J de mayo de 2024
e o

Sefiora Ministra:

Me dirijo a Su Excelencia, y hacer mencién a su atenta nota M.O.P.C. N° 396/2024, en Ia
que solicita una reunién para analizar el consumo energético de biomasa en el pais, a fin de ir
construyendo el Balance Energético Nacional (BEN), en el marco del Decreto N° 4056/15 «Para
establecer Regimenes de Certificacion, Control ¥ Promocion del Uso de Bioenergiasy. Menciona
ademds que una de las herramientas legales que brinda informaciones de interés es la Ley N°
294/93 de «Evaluacion de Impacto Ambientaly, cupa Autoridad de Aplicacién es el MADES, en ese
orden, las actividades industriales que utilizan biomasa en su produccién (SILOS,
FRIGORIFICOS, INDUSTRIAS LACTEAS, DERIVADOS DE LA SOJA, OLERIAS, ENTRE
OTROS), obligatoriamente deben cumplir con los preceptos establecidos en la ley ut supra
decretos reglamentarios y resoluciones conexas, es asi que estas actividades deben brindar
informaciones que podria construir el Balance Energético Nacional (B

Por lo expuesto, el MADES se pone a vuestra entera disposicion con el objeto de
coadyuvar en el proceso de construccicn del BEN, a través de los técnicos de la Direccign de
Evaluacion de Impacto Ambiental (DEvIA4), Ing. Patricio Ortiz correo institucional:
patriorgual@hotmail com, y de la Direccion Nacional de Cambio Climdtico (DNACC), Ia Abg.
Ethel Yamili Estigarribia, correo institucional” dncci@mades.gov.py, la Abg. Stephanie Sasha
Maria Petta, correo institucional- dm‘o.adaptaciondncc.mades@gmail.com y la Lic. Antonellg
Piacenttini, correo institucional- mitigacion.dncel@eomail. com

Hago propicia la ocasién para reiterar a
consideracion.

S ROIGRO0 GeBis
Ministro %

A Su Excelencia
Doriia Claudia Centurion, ministra

Ministerio de Obras Piiblicas y Comunicaciones
E S. D.

o NNNoCC




SOSmROHe | sz COPIA

e e e

2.

Nota N.G. No Bl

- Asuncion, 21 de mayo de 7624

Sefiora

Sibvia Morimoto, Repr Residente

Programa de los Naciones Unidgs para ef Desarrollp (PNUD)
Presente

actividades, logros y desafios de!proyecto, asi como promover I
los diversos actores,

Por Io antes expuesto, solicito sus buenos oficios para la Cortfratacion de lg Srq

Avda. Madame Lynch N° 3500

Telefex: 021-287.9000
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DINAC para ] periodo 1960-2023 e Jormato de tablas excel 7 Por estaciones
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- Pmczpz‘ta@é;,%azmde Iamdde&vtzciouesmetea-ologzazgdeiaz)ﬂﬂbﬂﬁc
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Nota N.G. N°344

Asuncion, 21 de mayo de 2024
Sefiores ’
Miembro de Ia Comisicn Nacional de Cambio Climdfico
Presente

Ref-: Segunda Sesién Ordinaria de la CNCC.

El Miristerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible y el Mimisterio de Relaciones
Fxteriores, se complacenensalz:dﬁlosyensucarécterde?resfdem‘ey Vicepresidente de la
Comision Nacional, convocan a la “Segunda Sesion Ordinaria de la Comision Naciongl de
CambiaCEma’ifca”eIdiavimesZafdemayodeZOZ{ a partir de las 09:00 ks. de manera virtual
a fravés de la plataforma ZOOM, a los efectos de tratar los siguientes puntos:

® Lecturay aprobacion del orden del dia.

® Lecturay aprobacién del Acta de la Primera Sesicn Ordinaria de fecha 04 de abril
¥ la sesidn de cuarto intermedio del 23 de abril de 2024

* Adhesion del Paraguay ol blogue de negociacion Grupo SUR ante la CMNUCC e
informe de la primera reunion plenaria del Grupo SUR, realizada er: Buenos Aires
el 19 de abril de 2024.

* Sexagésimo periodo de Sesiones del Organo Subsidiario de Asumtos Cientificos y -

. Asesoria Tecnoligica y Organo Subsidiario de Tmplementacién (SB 60).
® Inclusion de nuevos miembros: BIOCAP.
* Asuros varios.

£n ese sentido, solicitamos a los representantes titulares o alternos designados por su
Mexima Autoridad puedan estar presentes en dicha reunion virtual que es de cardcter prioritario
para la consecucion de los planes ermmarcados en el Programa Nacional de Cambio Climéticos.
Se solicita confirmar la participacion con 48 horas de aritelacion. '

Cordialmente.

e —— .

Emb. Helena Felip, Vicepresiderda
Comision Nacional de Cambio Climético
Ministerip de Relaciones Exteriores

Ministerio del Ambierde y Desarrolio Sostenible

Avdza Madame Lynch N° 3500 -Telefax 021-287.5000 - www mades gov.oy
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Sedior Ministro

Evaluacion de Sistemas de Trazabilidad Socioambiertal que garanticen la competitividad y acc

Dleno de los bienes y productos paraguayos en los mercados Iternacionales, en relacién o
Resolucion MIC N° 344 y el Decreto N° 1541/2024.-

Al respecto, se remite Ia designacion de los siguientes Juncionarios para

efecto:

- Ing. Lilian Portillo, Directora de Planificacién Estratégica
Correo: lilign. portiliot@mades.oov.py

- Abg. Jesiis Riquelme, Jefe del Departamento de Planificacién

Correo: fesus.riguelmet@mades. COV.Dy

As&uiWno,seponeasuconocivdento,queelﬁﬁniﬁeriodeldmbfem‘e
Desarrollo Sostenible corformard un equipo técmico interno para acompariar los irabajo:
- realizar en el marco del Sistema de Trazabilidad Socicambiental.

A i
DonFranciscaerierGime'nezGara?ldeZEﬁiga, Ministro e e
Ministerio de Industria y Comercie - MIC P A/)f’%”‘
E S D- T e ke
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Nota N.G. N"_\_—a For
Asuncion, Z./de Mayo de 2024
Sedior Ministro

Me dirijo a usted, en el marco del Decreto N°1 092 2024, “Anexo A” Art. 50 “Plan Estratégico

Institucional”, a fin de poner a conocimiento que el Plan Estratégico Institucional del Mades ka
sido aprobado por Resolucién MADES N° ] 87 2024.-

Al respecto, se remite adjunto un pen drive en el cual podrd encontrar la Resolucién mencionada
y el documento aprobado, para los fines pertinentes. -

Hago propicia la oportunidad para saludarlo con mi mds _alta_estima_y distinguida
consideracién. - . - ‘

“

A Su Excelencia

Don Carlos Ferndndez Valdovinos, ministro
Ministerio de Economia y Finanzas

£ S D.

Avda. Madame Lynch N° 3500
- Telefax: 621-287.9000
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Nota N.G. N° =4
Asuncion, 2.Cde mayo de 2024
Sefior Ministro:

Medirg’foaSuExcelencia, a_ﬁndesolicitarpermisodesdeelﬁmsZ#alZﬁdenwyoa’e
2024, eneImmodeIaviﬁatécrécaaMﬂuciomdaWdimdmdeSaqudo—Bmsﬂ en

caso de conceder lo solicitado tenga a bien designar como encargado de Despacho al Sefior
Rolando Coronel con C.J N°2.011.850, Director de Gabinete, mientras dure mi ausenciq. -

Esperando comtar con el parecer javorable, aprovecho la ocasicn para saludar al
Excelentisimo Seﬁw?mﬁemdelaﬂepubficaconnﬁmdsqltaestﬁnaya?sﬁngufda
ideracion.- . T

A Su Excelencia

Don Don Santiago Peiia, Presidente
Presidencia de la Republica

E S D.

Avda. Madame Lynch N2 3500 - Telefonc 021-287.5000 - www.mades gov_py
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Asuncion, £ de mayo de 2024
Seftior Presidente:

Me dirijo a Su Excelencia, en relacion a la Nota HCD/CITyC/Nro 57/2024 regisirada er.
mesa de entrada con Expediente SGDME —2141/2024 de fecha 25 de abril de 2024, por la cual se
remite Proyecto de Ley « QUE ESTABLECE EL CONTROL Y REGULA LA IMPORTACION
EXPORTACION, PLANTACION, CULTIVO, COSECHA, PRODUCCION, ADQUISICION
ALMACENAMIENTO, COMERCIALIZACION, DISTRIBUCION Y CONSUMO MEDICINAL }
RECREATIVO DEL CANNABIS Y SUS DERIVADOS», presentado por el Diputado Jata

Gk Ferndndez

gy

En atencion a lo expuesto, se remite las copias autenticadas la Providencia DCCA N° 83/2
de fecha 06 de mayo de 2024 de la Direccion de Control de la Calidad Ambienial, dependiente d
Ia Direccién General de Control de la Calidad Ambiertal y ~ de los Recursos Naturaic
(DGCCARN); del Memordndum DGPCB N° 571/2024 de fecha 07 de mayo de 2024, firmado por «
Lic. Dario Mandelburger, Direcior General de Proteccion y Conservacion de la Biodiversida
(DGPCB) y del Dictamen DAJ N° 240/2024 de fecha 17 de mayo de 2024, firmada por el Ab;
Alexis Mirio de la Direccion de Asesoria Juridica (DAJ), el cual se adjunta en un total de ocho (¢

fojas.

Sin otro particular, hago propicia la oporturidad para saludar a Su Excelencia con mi mt
dgitay dxsﬁngwdaconsrderaaon - e

A Su Excelencia

Don Héctor Bocha Figueredo, Presidente
Comision de Industria, Comercio, Turismo y Cooperaizvmw
Honorable Camara de Diputados |
E S D. P

W AR

Avda. Madame Lynch N° 3500 - Telefax 021-287.5000 www.nade;.govw
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Asuncién, ,ZO de mayo de 2024

e

Sedfior Pr@ident =

£
4
@

Me dirijo a Su Excelencia, en relacicn a la Nota NCL.CN N° 88 registrada en mesa de
enirada con Expediente SGDME —2243 #2024 de fecha 02 de mayo de 2024, por la cudl se remite
Proyecto de Ley «QUE ESTABLECE EI CONTROL Y REGUIA I4 IMPORTACION,

(DGPCB) y del Dictamen DAJ N° 241/2024 de Jecha 17 de mayo de 2024, firmada por el Abg
Alexis Mifio de Ia Direccion de Asesoria Juridica (DAJ), el cual se adjunta en un total de ocho (8)
Jojas.

Sin ofro particular, hago propicia la oportunidad para saludar a Su Excelencia con mi més
altay distinguida consideracion,

A Su FExeelenciag
Don Carlos Godoy, Presidente

Honorable Cdmara de Diputados
T N S D

Avda. Madame Lynch N° 3500 - Telefax 021-287.9000 Www.miades.gov.py
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Nota N.G. N° .j;v.,l £)
Asuncion, Zde mayo de 2024.-
Serior Presidente

Tengo el agrado de dirigirme a Usted, en relacion a la Nota CONADERNA N°
0270/2024 de fecha 23 abril de 2024, registrada bajo el SGDME N° 2123/2024, a través de la cual
la Comisién Nacional de Defensa de los Recursos Naturales, solicité informe en el marco del
Proyecto de Ley “Que Declara como Area Silvestre Protegida con Categoria de Manejo Paisaje
Protegido del Rio Yhaguy, desde la confluencia del Rio Negro hasta la desembocadura al Rio
Manduvira, ubicada en el Departamento de Cordillera” .-

En ese sentido, se remite el Memordndum J.I N° 08/2024 de fecha 09 de mayo de

2024, firmado por el Abg. Marcos Galeano, remitido por el Abg. Victor Gonzdlez, Director de la

y Asesoria Juridica; Memordndum DGPCRH N° 100/2024 de fecha 03 de mayo de 2024, firmado por

@ el Ing. David Farifia, Director General de Proteccion y Conservacion de los Recursos Hidricos y

Memordndum DGPCB N° 538/2024 de fecha 06 de mayo de 2024, firmado por el Lic. Dario
Mandelburguer, Director General de Proteccion y Conservacion de la Biodiversidad.

Se remite un total de 33 (cincuenta y cinco) fojas utiles. -

Sin otro particular, hago propicia la oportunidad para saludar a Su Excelencia con
mi mds alta y distinguida consideracion.

Rolando-de Barros Barrels
<) Ministro

03843
MADES

A

Juan E. Afara, Presidente

Comisién Nacional de Defensa de los Recursos Naturales — CONADERNA
Palacio Legislativo, PB 14 de mayo y Avenida Republica

Cdmara de Senadores

B S. D.

Avda. Madame Lynch N° 3500
*\\ Telefax: 021-287.9000
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Nota N.G. N° 237
Asuncion, /i{> de mayo de 2024.-
Serfiora Presidente:

Tengo el agrado de dirigirme respetuosamente a Ud y por su intermedio a quien
corresponda, en el marco de la Nota INFONA N° 495/2023 de fecha 28 de agosto de 2023.
registrado con mesa de entrada SGDME N° 4838/2023 de Jecha 12 de setiembre de 2023, en Ia

cual informa acerca de hechos de infraccion contra la legislacién Jorestal, en la propiedad del Sr.
Douglas Fernando Helmich. -

En ese sentido, se remite copia del Memordndum DAJ N° 56/2024, a través del cual se
informa acerca de la Resolucién DAJ N° 45/2022 “Por la cual se da por concluido el Sumario
Administrativo al Sr. Douglas Fernando Helmich, responsable del proyecto Explotacion Agricola, -
ubicado en el Distrito de Naranjal, Departamento de Alto Parand, en averiguacién por presunta
infraccion a la Ley 294/93 “De Evaluacion de Impacto Ambiental”, sus decretos reglamentarios:
la Ley N° 3239/2007 “De los Recursos Hidricos del Paraguay” y la Ley N° 96/92 “De Vida
Silvestre”, agregando copia de la misma. asi como el Memordndum IySIG N° 29/2024 5

Memordndum DVP N° 148/2024, totalizando 20 (veinte) fojas y un mapa (Andlisis Multitemporal
de imagen satelital).-

Sin ofro particular, hago propicia la oportunidad para saludarla con mi mds alta ¥
distinguida consideracion.-

A

Doiia Cristina Goralewski, Presidente
Instituto Forestal Nacional (INFONA )
E S D

Avda. Madame Lynch N° 3500 - Telefax: 02 1-287.9000 - www.mades.gov.py
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_ Nota N.G. N°336

Asuncion, 16 de mayo de 2024

Sefior Ministro:

Me dirijo a Su Excelencia, en relacién a su Nota PR/AJ/2023 N° 730 registrada en mesa de
entrada con Expediente SGDME — 2101/2024 de Jecha 24 de abril de 2024, por la cual se remite
su Nota MHCD N° 740, que hace referencia a la Resolucion N° 985 del 20 de marzo de 2024,
dictada por la Honorable Cdmara de Diputados «QUE PIDE INFORMES AL PODER
EJECUTIVO — MINISTERIO DEL AMBIENTE ¥ DESARROLLO SOSTENIBLE», donde reguiere
remiir informe: a) Detallar la cantidad de personas fisicas o juridicas que se ha inscripio ¢
s certificado su crédito de carbono, desde la vigencia de la Ley N° 7190/2023; b} Especificar montc
de la operacion y detalle de los suscribientes del coniralo, en caso de referirse a operacione:
concreiadas.

En atencién a lo expuesto, se remite la copia de la Nota N.G N° 335 de fecha 16 de mayo d:
2024, el cual se adjunta en un toral de dos {2} fojas.

Sin otro particular, hago propicia la oportumidad para saludar a Su Excelencia con mi mé

L7
f-": Fial. Rélondodz Barros Barretc

Ministrgroes

At

aita y distinguida consideracién. %ﬁgf‘?i:,%\
55 X

vw\%}

4 Su Excelencia
Don Roberto Moreno Rodriguez, ministro-asesor furidico
Presidencia de la Repiiblica
£ S. D
Avda. Madame Lynch N2 3500 - Telefa 021-287.9000 - www.mades sov.py -

Qi Nnnaqz




MINISTERIO DEL 1 PARACUA

-z s AMBIENTEY | TEKOHAHA

“DESARROLLO | AKARAPIFA
SOSTENIBLE | RATUIRZ
FARAGUAY MOTENONDEHA k4
Nota N.G. N°335
Asuncion, 16 de mayo de 2024
Sedior Presidente:

Me dirijo a Su Excelencia, en relacién a la Nota PRIAJ/2023 N° 730 registrada en mesa de
enfrada con Expediente SGDME — 2101/2024 de Jecha 24 de abril de 2024, por la cual se remite
su Nota MHCD N° 740, gue hace referencia a la Resolucion N° 985 del 20 de marzo de 2024,
dictada por la Honorable Cdmara de Diputados «QUE PIDE INFORMES AL PODER
EJECUTIVO — MINISTERIO DEL AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE», donde requiere _
» remitir informe: @) Detallar la cantidad de personas Jisicas o juridicas que se ha inscripio o

certificado su crédito de carbono, desde la vigencia de la Ley N° 7190/2023; b) Especificar monto

de la operacién y detalle de fos suscribientes del contralo, en caso de referirse a operaciones
concretadas.

En atencién a lo expuesto, se remite la copia autenticada del Memordndum DAJ N°
053/2024 y la Providencia DAJ N° 151/2024 de Jecha 16 de mayo de 2024, firmada por el Abg.

Victor Gonzdlez Bedoya, Director de la Direccion de Asesoria Juridica (DAJ), el cual se adjunta en
un total de una {1) foja y un CD.

Sin otro particular, hago propicia la oportunidad para saludar a Su FExcelencia con mi més
alta y distinguida consideracién.

A Su Excelencia

Diputado Nacional Radil Latorre Martinez, presidente
Honorable Camara de Diputados

E S 7 D

Avda. Madame Lynch N2 3500 - Telefax: 021-287.95000 www.mades.gov.py
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Nota N.G. N° 25~ __

Asuncion, % de mayo de 2024.-

Seftora

Valentina Duran, Directora Ejecutiva
Servicio de Evaluacion de Impacto Ambiental (SEA)
Gobierno de Chile

Tengo el honor de dirigirme a usted, en su cardcter de Secretaria Pro Tempore y por su
infermedio a los demds miembros de Ia Red Latinoamerica de los Sistemas de Evaluacién de
impacto Ambiental (REDLASEIA), a los efectos de agradecer formalmente por medio de Ia
presente la incorporacion de Paraguay, a través del Ministerio del Ambiente y Desarrolio
Sostenible (MADES}), a la REDLASIA. —

E[ Ministerio del Ambiente ¥ Desarrollo Sostenible (MADES) es la institucion rectora de
la Politica Ambiental Nacional (PAN) en Paraguay, y como herramienta legal, Autoridad de
Ampliacion de la Ley N°294/93 de “Evaluacion de Impacto Ambiental”, sus Decretos
Reglamentarios y Resoluciones Conexas, a través de la Direccion de Evaluacién de Impacto
Ambiental, dependiente de la Direccion General de Control de la Calidad Ambiental y de los
Recursos Naturales. —

En ese contexto, solicito por este medio el cambio de los representantes Titular y Alterno
respectivamente ante la Red-

* Representante Titular: Ing. Quim. Patricio Ortiz Guanes, Técnico de la Direccién
Control de la Calidad Ambiental: correo: pairiorgua@hotmail.com —
patricio.ortizi@mades. gov. py

° Representante Alterno: Ing. Agr. Mathias Nifiez, Técnico de la Direccion de Control
de la Calidad Ambiental- correo: mathias.mmez@mades. oov.py

Sin otro particular, hago propicia la ocasién para reiterar mi- mds alta estima y
consideracion.

Avda. Madame Lynch N° 3500

SG B6E88GBw0
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Nota NG.N° 550

Asuncién /i3 de mayo de 2024

Serior
Moisés Recalde, Intendente Muricipal

Municipalidad de Fuerte Olimpo
Presente

Ref.: Reunign para abordar €l proceso de constraccion del POGUL

Me dirijo a Usted, a fin de poner a su conocimiento que el Ministerio del Ambienie y
Desarrollo Sostenible (MADES) lidera el Proyecto FOLUR Paraguay el cual tiene por objetive
promover la integridad del paisaje en dos biomas claves de Paraguay; el Chaco y el Bosque
Atldriico de Alto Parand (BAAPA).

Un objetivo especifico del proyecio, es asistir y acompaiiar~a los mumicipios en la
elaboracién e implementacion de sus Planes de Ordenamierto Urbano y Territorial {(PCUT),
realizados bajo las directrices y consideraciones establecidas por el murnicipio.

En este contexto, es muestro interés mantener una reurion con usted y su equipo numicipal
para abordar el proceso de construccion del POUT, bajo el asesoramiento técrico del Proyecio
FOLUR Paraguay; para lo cual buscamos Hevar a cabo una reunion de trabgjo en su muricipio, &l
dia martes 28 de mayo del corriente a las 14:00 horas.

- En la citada reumién se tratardn los siguientes purios:

- Proceso de construccion de los POUT: Se abordardn las diversas etapas del proceso
ast como las necesidades en términos de fienpo y recursos. Se preseriardn ejempio:
de procesos similares llevados a cabe en el contexto de 6tros proyectos.

- Identificacion y participacién de la sociedad civit organizada: Se analizarén lo:
momentos y tiempos necesarios para irvolucrar a la sociedad civil organizada, as
como los aspectos logisticos pertinentes, ademds se identificaran los actores claves e
este proceso. -

- Designacion por Resolucion del Intendente del Equipo Técrico Mumicipal.

- Pasos a seguir y cronograma de las actividades.

La participacién tanto de usted como la de su equipo es crucial para garantizar el &xito a
este proceso. En este sentido, solicitamos amablemente que la citada reunion pueda llevarse a cab
en las instalaciones del Mumicipio de Fuerte Olimpo.

Hallo propicia la ocasion para saludorlo
consideracion.

Avda. Madame Lynch N° 3500 - Telefoc 021-287.5000 - www mades.gov.oy

RERX R 10



“THe

. ;‘!?NJ’STERIODE_
" AMB
¥ DESARRO
Yo’ SOSTENIBLH

PARACGUAY

\RROT I}

e
“

Nota N.G. N° 52,

Asuncion, }>  de mayo de 2024.-

Seiiora Ministra:

Tengo el honor de dirigirme a vuestra Excelencia, en relacion a la Nota NRI CPT N°
488/2024 de fecha 29 de abril de 2024, registrada con el numero de mesa de entrada SGDME N°
2311/2024; en la cual como Presidenta del Comité Ejecutivo Nacional de Patrimonio Natural y
Cultural de la CNC UNESCO PY, solicita apoyo y acompafiamiento para que la SENATUR siga
presidiendo el Comité mencionado, durante este periodo de gobierno.

En ese sentido, y considerando lo manifestado por la Direccién de Pla;z;‘ﬁcacién Estratégica
a través del Departamento de Planificacion; el MADES expresa su acompafiamiento para la
continuidad de la Secretaria Nacional de Turismo para presidir el Comité Ejecutivo Nacional de
Patrimonio Natural y Cultural.

Sin otro particular, agradeciendo el acostumbrado apoyo, aprovecho la ocasion para
expresar mi mds distinguida consideracion y estima.

A su Excelencia

Doiia Angie Duarte de Melillo, Secretaria Ejecutiva, Ministra
Secretaria Nacional de Turismo

E S. D

Avda. Madame Lynch N° 3500
Telefax: 021-287.9000

VAT SOV.pYy
SG 0fit8 é 3




A,

o FRISTERIC DL ; PARAGUIAT

.3, AMBIENTEY < £ ,
Sﬁiﬂ DESARROLLO | ARARAPUFA -~
<" SOSTENIBLE ) Ia i
PARAGURY = - 2

/

o
4

TINISTERICDEL T PARaciAl

TEKOHA HA

!

;

=

Nota NG.N° 53|
Asuncion, {3 de mayo de 202:

Sefior
José Maria Bernitez, Presidente Junia Murdcipal
Municipalidad de Fuerte Olimpo

Presente

Ref-: Remnicn para abordar el proceso de constraccion del POU3

Me dirijo a Usted, aﬁndeponeraszzcanocimientoqueel}ﬁ?dsteriodef_dmbfeme;
Desarrollo Sostenible (MADES) lidera el Proyecte FOLUR Paraguay el cual tiene por objetin
promover la integridad del paisaje en dos biomas claves de Paraguay; el Chaco y el Bosqu
Atldntico de Alto Parand (BAAPA).

Un objetive especifico del proyecto, es asistir y acongiaﬁa?a los mumicipios en 1
elaboracion e implementacion de sus Planes de Ordenamiento Urbano y Territorial (POUT
realizados bajo las directrices y consideraciones establecidas por el mumicipio.

En este contexto, es ruestro interés mantener wna rewrrion con el legislativo y ejecutiv
muricipal para abordar el proceso de construccion del POUT, bajo €l asesoramiento técrico de
Proyecto FOLUR Paraguay; para lo cual buscamos Hevar @ cabo una reunién de trabajo en s
muricipio, el dia martes 28 de mayo del corriente a las 14-00 horas.

En la citada reunion se tratardn los siguientes purdos:

- Proceso de construccion de los POUT- Se abordardn las diversas etapas del proces:
asi como las necesidades en términos de Liempo y recursos. Se presentarin ejempl
de procesos similares Hevados a cabo en el contexto de otros proyecios.

- Identificacion y participacién de la sociedad civil orgarizada: Se analizarén i
momentos y fempos necesarios-para involucrar a la sociedad civil organizada, a
como los aspectos logisticos pertinentes, ademds se ideriificardn los actores claves
este proceso.

- Involucramiento de la Jinta Mamicipal: Se presentaré el proyecto de Ordenarza g1
aprueba el POUT y se discutirén los pasos a seguir para su implemerntacicn.

- Pasos a seguir y cronograma de las actividades.

Laparticipacio'rztanfodemedcomoladesasconcqalesesaucia{pw'agm'amiw
éxito de este proceso.

Hallo propicia Iz ocasién para saludarlo com—mi mis—alta—estima—y distingui,
consideracion. =

Aviz. Madame Lvnch N° 3500 - Telefoc 021-287.9000 - weAv. mades gov.pY
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Sedsior Presidente:

Tengo el honor de dirigirme a Su Excelencia, a fin de remitir el Proyecto de Decreto “PC
L4 CUAL REGLAMENTA LA GESTION DE LAS SUSTANCIAS CONTROLADAS POR ¥
PROTOCOLO DE MONTREAL Y DE LAS SUSTANCIAS ALTERNATIVAS, ASI COMO

USO DE TECNOLOGIAS QUE UTILIZAN DICHAS SUSTANCIAS Y SE ABROGA 1
DECRETO 12.685/2008”. -

En tal sentido, se remite adjunto a la presente el proyecto de Decreio en jarmato impres.
digital, conjuntamente con la copia de Decreto N° 12685/2008.- .

Sin otro particular, hago propicia la ocasién para saludar a Su Excelencia con mi mis ¢
estima y distinguida consideracion.

A Su Excelencia: ‘
Don Santiago Peita Palacios, Presidente de la Republica
Presidencia de la Republica del Paraguay

Palacio de Gobierno

Avdz. Madame Lynch N° 3500. Telefax 021-287.9000 . vww.mades.gov.py
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Nota N.G. N° > f{é

Asuncion, 5] deﬁ}i{(fé de 2024.-
Sefor Viceministro )

Tengo el honor de dirigirme a Vuestra Excelencia, presentando mis atentos saludos, en e,
marco de la Nota MOPC N° 495/2024 de Jfecha 27 de mayo de 2024; proyecto regional RLA2018 “Apoyo ¢
la elaboracion de planes energéticos mtegrales contemplando el clima, el suelo, Ia energia y el agua er
Latinoameérica y el Caribe” (ARCAL CXC), ingresado bajo mesa de entrada SGDME N° 2784/2024 ¥ trave:
de la cual solicita la confirmacion la de Ia disposicion del MADES para participar en las actividades 3
tareas del proyecto como asi también la designacion de puntos focales en las dimensiones de Aguay Clima.-

Al respecto, el Ministerio del Ambiente Yy Desarrollo Sostenible, se complace e
confirmar su voluntad de coadyuvar Y apoyas las acciones, actividades y tareas del proyecio, para ello se
se remite la designacion de los siguientes Juncionarios para tal efecto:

Clima .

- Lic. Antonella Piacentini, Jefa del Departamento de Mitigacién - DNCC
Correo: mitigacion.denm@email com
Celular: 0986-486-047

Ing. Nora Pdez, Jefa del Departamento de Adaptacion — DNCC

Correo: dpto. adaptacion.dncc. madest@gmail.com

Celular: 0973 —515-814 ,

- Agua
Ing. David Farifia, Director General de Proteccién y Conservacién de los Recursc
Hidricos

Correo: defarina@gmail.com david. farinal@mades.gov. pv

Celular: 0981- 307-651

Lic. Flavia Fiore, Directora de Cuencas Hidricas - DGPCRH
Correo: flaviafiorealaracon@email.com - flavia fiorel@mades.cov.pv
Celular: 0981 — 708 - 659

Sin otro particular, aprovecho la oca
consideracion y estima. -

A

Don Mauricio Bejarano, Viceministro
Viceministerio de Minas y Energia - MOPC

E S D

Avda. Madame Lynch N° 3500
Telefax: 021-287.9000

SG QUUSE
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Sefior

Félix Eladio Sosa Giménez, Presidente
Administracién Nacipnal de Flectricidad (ANDE}
Presente

Nota N.G. No 3
Asuncion S0de mayo de 2074 .
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Nota NG. N° 338
Asuncion, F0de Mayo de 2674
Sediora Ministro

L Ja—wg@adényt@ode%

2 ProyedosderMmenejeczzdénopfanﬁmahs
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o plarificadas ;

4. Proyecto de intervencicn d patrimorio " Fuerte de Borbon” en Fuerte Olinpo

3 Prayecﬁasdebﬁmenciézamoniosazo#msﬁosdelasdisbﬁas

Hago propicia la ocasicn
consideracion. -
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fecrico, mdprmademyoapadéndelmﬂw@,faﬁw&hma%dedsm

para resolver conflictos actuales, prevenir futuros y resguardar los recwsos disponibles en pro
del Desarrollo Sostenibie del distrito. ;.

En ese contexto, en ma primera fase, nosa;focmmazfostﬁw}itosdeﬁamaf’m
BoguerényFuerre-Olinpo&Pecéﬁcmzze, esporeﬁoquecomzhbwzdofaﬁ@wfmmdeb
Iformacion que ustedes generan le solicitamos fenga a bien proveernos imformes técnices,

archives en formato CAD ¥ formato shapefiles referertes aproyectos habitacionales ex; q‘ecz:cié;z_
Yo plamificados en lps distritos mencionadps. -

Dor Juor: Carips Barnja, Mirisiro
#inisterio de Urbamismo, Vivienda v Hepiigs
£ S D.

g méé%i
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Nota NG N° 01
Asuncion 57 de mayo de 2{}2-‘7’.;
Sefiora Ministra

En ese comtexto, en g primera fase, ros enfocamos en los distritos de Loma Plata,
Boguerén y Fuerte Olimpo especificamente, 37 7

Informacion que ustedes generan le solicitamo
archives en formato CAD ¥ formato shapefiles referentes a-

1. Edificios patrimoniaies catalogados
. Sifios histéricos ¥ pdirimorigles

A Su Excelencig :
Lic.Atﬁ'ianaRaqaeIOrﬁsztiJei 1%1?‘&&@'&@'505%?& /2 él
+ Secretaria Nacional de Culfura ' e
£ S D
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Atldntico de Alto Parani (BAAPA). ;

%&bso@@osweeﬁwg@%mwmiﬁrabs%ﬁp@smh
e&zboradéndem}’lanesde(}rdemniemo UrbanoyTeiﬂ'z‘oﬁdl{POUZ), realizados en
corjurito wnhrmnﬂadesbcaksyenfmmﬁ@aﬁvamm;wbladén

2. Tierras agricolas
3. Datos agricolas de fos nustcipios

&%mmw@mmm@dm@&zmmym&
Sosteriible e Jormato  electrémico en  la  siguiene direccio,

A Su Excelencig : : k-
Don Carlos Alctbindes Giménez Dizz, Mfinistro — ;
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Nota N.G. N° 220

Asunciin, 3de Mayo de 2674

e

Ingeniera Forestal '
Cristing Alejandra Goralewski, Presidenzs

~ Instituzo Forestal Nacio
INFONA
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Nota N.G. N° 51 &
Asuncion, 30de mayo de 2024
Sefior Ministro:

Me dirijo a Su Excelencia, en respuesta a su Nota MAG N° 467 Expediente MAG N°
6479/2024, registrada en mesa de enirada como Expediente SGDME-2350/2024 de fecha 07 de
mayo de 2024, por la cual realiza consultas lécnicas para responder las consultas realizadas por
Organizaciones de Pequerios Productores Organizadps, interesados en recibir JSinanciamiento de
Proyectos consistente en «Perforaciones y Equipamiento de Pozo Artesiano» para su uso en Ig
produccion agricola a nivel Jfamiliar.

En atencion a lo expuesto se remite el Memordndum DVP N° 522/2024 de Jecha 28 de
mayo de 2024, firmado por la Abg. Morica Benitez, Jefa del Departamento de Verificacion de
Procesos de la Direccién General de Control de la Calidad Ambiental ¥ de I6s Recursos Naturales
(DGCCARN)y el Memorindum DGPCRH N° 117/2024 de Secha 28 de mayo de 2024, JSirmado por
el Ing. David Farina, Director General de la Direccién General de Proteccién ¥ Conservacion de
los Recursos Hidricos (DGPCRH), los cuales se adjuntan a la presente en un total de cuatro(4)
Jojas.

Hago' propicia la ocasién para reiterar a Su ,Emdezgg@ mi mds alta estima y
consideracion. =Ny '

A Su Excelencia

Don Carlos Alcibiades Giménez Diaz, ministro
Ministerio de Agricultura y Ganaderia

E. S. D.

a7 0 SG 000835
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Nota NG N° =53

Asuncion 3{}de maye de 2024 .-

Sedior Presidente

Tengo el agrado de dirigirme a Usted, en relacion a la Nota CONADERNA N°
0297/2024 de fecha 16 mayo de 2024, registrada bajo el SGDME N° 2597/2024, a través de la cual
fa Contision Nacional de Defersa de los Recursos Naturdles, solicité Ta exposicion de las
Direcciones Temdticas que tengan competencia con la implementacion del Proyecto Asumcicn
Ciudad Verde de las Américas — Vias a la Sustentabilidad para el Diplomado en Legislacién y
Gesticn Ambiental. -

En ese sentido, se designa a la Abog. Mirian Romero, Directora de la Direccién de

Educacion Ambiental pare participar como expositora en representacion de la Direccidn General
de Gestion Ambiental. -

Sin ofro particular, hago propicia la oporturidad para saludar a Su Excelencia cor,
mi mds alta y distinguida consideracién. = )

569 | ok 4BiS

30O Leks &G!St

: A : ;
C_;Ff Jese Mmics N

Juan E. Afara, Presidente

Comisién Nacional de Defensa de los Recursos Naturales — CONADERNA
Pdlacio Legislativo, PB 14 de mayo y Averida Republica

Camara de Senadores
E S. D

Avda. Madame Lynch N° 3500
Telefex 021-287.5000

- SG 08885y
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Nota N.G. N° 5!

Q\i

Serior Presidente
Asuncién, ZC de mayo de 2023.-

Tengo el agrado de dirigirme a Ud. en el marco de su Nota N.P N° 298/2024 de Jfecha 05 de
abril de 2024, registrado con mesa de entrada SGDME N° ] 979/2024, a través de la cual solicita
informe en el marco del expediente administrativo caratulado “Fortuoso Toledo ", a fin de obtener
parecer sobre la viabilidad de adjudicacion y titulacién de la Jraccion de terreno solicitado a fin de
determinar si se superpone al Parque Nacional Lago Ypoa.-

En ese sentido, se remite copia autenticada del memoréndum DGPCB N° 5 96/2024, firmado

i por el Lic. Dario Mandelburguer, Director General de Proteccién y Conservacion de Ia
Biodiversidad adjuntando los informes técnicos correspondientes, totalizando. 5 (cinco) fojas.
Sin ofro particular, hago propicia la oporturidad para saludarlo con mi mds alta y
distinguida consideracion.
ﬁﬂg&!ﬁda d?ﬁgi‘{'as Barreto
./ Ministro soes
w
A

Don Francisco C. Ruiz Diaz Lopez, Presidente
Instituto Nacional de Desarrollo Rural y de la Tierra
INDERT
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D VP —

L

Asuncion, 5 de mayo de 2024.-
Sefior
Lic. Ivan Mauricio Ojeda, Director
Director Nacional del Instituto Nacional de Estadistica
Presente

Me dirijo a usted, en el marco de la Nota INE/DN N°578 de Jecha 22 de mayo de 2024, ingresado
segun expediente SGDME 2663 de fecha 23 de mayo de 2024, a fin de hacer referencia adl COMPENDIO
ESTADISTICO AMBIENTAL DEL PARAGUAY 2023 por el cual solicita colaboracién para varios datos

estadisticos. —

Al respecto se remite copia autenticada del Memordndum DGPCB N 658 de fecha 28 de mayo de
2024, firmado por el Lic. Dario Mandelburger, Director General de la Direccién General de Proteccion y
Conservacion de la Biodiversidad, en un total de 03 (fres)} fojas. -

Hago propicia la oportunidad para saludario con i mds alla estima y distinguida consideracion.

P
Q‘a

SCRLEB G
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Nota NG.N° 2 7E&

Asuncién, 52 de mayo de 2024

Sediora Presidenta:
Me&ﬁoauﬂymmwdegz@o&m&im?am-

guayo de Artesaria (IP4) para e:w'esariemisméssirzca'osagradecﬁwiaztosmelvaﬁoso
apoye brindade por el durante la XXXT ewrtion de Ministros de Medio Ambiente del Mer-

cosiz: ;

Lapmsenciadelasndémmm@swmpwagmyasenelemﬁxeverdad@m—
mmdekwmdaymi@mdorahexpoﬁdéndedivmkabﬂfdadesmkgm
el cuero, la filigrana, el fanduti, Iamderayoﬁvs,permfﬁéresaltarla?iquezaculfwafde

o 1miestro pais y destacar la importancia de preservar ruestras fradiciones.
Qﬁaombﬁnrm&wdacefaweﬁabqomdﬁadopormdosbsﬁndomgdd
P4 que colaboraron con Ia coordinacion de este evento con el equipo del MADES. Su pro-
Jesionalismo, decﬁcaciényatamiénddetaﬂeﬁzam)‘hndwnentalesparadéxifadeias
@oﬁdmmyhyomdéndedﬁadelmw%m@pwagwmmﬁemw&mm

Reﬁaonﬁagradecbnienmmv&rmésporsawlabomdénycompmmﬁomh
diﬁaiéndelacahw—ayelwtzde?aragu@z Egueramosseguircomd:«consu@@oefz

}@wwﬁdﬁmqumevmmﬁammdyfoﬂdmhﬁaﬁﬁadm
cional. .

A Su Excelencia
Doria Andreq Vizquez Apala, Presidentn
Institigo Paraguayo de Artesaria - IPA
£ S P2

I 1PA - ESA DE ENTRADA

r EOE "é"-"’Eé;aq %{r&?ﬁ,{C{;ﬁf

i ; / D DA fﬁ
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) ’ Nota N.G. N° RFC
Asumcion, 3ode mayo de 2024
Seitor Ministro

Ademas, mmwlxebfmkqwkmdcwzadomy@m%wadﬁvgrmée
Trabajo del SGT6 2023-2024, con um 58% de avarnce y w 33% de logros dlcanzados, lo que demmestra el
congyromisoyiaq'i:iendademesﬂ'ormbcjocmym. :

Eg}a-osegza}b'abejazdojmztas en futuras ﬁédaﬁmpwafmfdewlawqaa'&cién ambiental
en el Mercosury promover un desarrollo sostenible en nuestra region.

Hago propicia la oporturided para saludar o Su E
corisideracion. o

A su Excelencia

Don Rubén Rmrn}ezlezcmo, Mivistro
Ministerio de Relaciones Exteriores

E S D

SG 000894
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Nota N.G. N°. B+

Asuncion, 20 de mayo de 2024
Sefiora Ministra — Secretaria Ejecutiva:

Med&ifoamtedyparsu&ﬁme&'oaleqﬁpodeﬁmdowiosdeia&aefaﬁa
Nacional de Turismo (SENATUR) por el importante apoyo brindado para la realizacion del

chreuifo turistice en la ciudad de Asumcion durarte la XXXT Reumion de Ministros de Medio
Ambiente del Mercosur

dGobmoNadoerpoﬁcbnandoames#opaﬁmMmmlaﬂemy‘iﬁiéneneﬁmwdeIa
Presidencia Pro Tempore Paraguaya (PPTP). Su Ccompromiso con la promocion del turismo
sosteriible en nuestro pais es verdaderamente admirable.

Hago propicia la ocasién
consideracion.

Doiia Angic Duarte de Melllo, ministra-secretaria.ejecutiv
Secretaria Nacional de Turisme - SENATUR g
£ S D

TR —— e

€ bty Magdalena Franciz™
Tecnica

irg
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| Nota N.G.N° 5+ -
Asuncio'rgj\gde mayo de 2024
Serior Ministro

Tengo el honor de dirigirme a vuestra excelencia, presentando mis atentos saludos, en el
marco de la nota MEF N°271, del pasado 3 de mayo de 2024, que hace mencion a la nota
VYMRE/DGPM/UDSMA N° 63 de fecha 3 de abril de 2024, a través de la cual se designan a
representantes del Ministerio de Economia y Finanzas (MEF), ante mecanismos internacionales
vinculados a la temdtica ambiental con financiamiento.

Al respecto, el Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible (MADES), toma nota de la
comunicacion recibida, en la cual el Viceministerio de Economia ¥ Planificacion (VEP) estaré a
cargo del proceso de traspaso e indicaré los lineamientos para el desarrollo de acciones en

coherencia con las politicas ambientales, conforme a competencia y funciones de cada Cartera de
Estado.

En ese contexto, nos permitimos recordar que el MADES por mandato legal debe diseiar.
establecer, supervisar, fiscalizar y evaluar la Politica Ambiental Nacional, a fin de cumplir con los
preceplos constitucionales que garantizan el desarrollo nacional en base il derecho a un ambiente
saludable y la proteccion ambiental. Este mandato, que forma parte de sus finciones, estd en
consonancia con los preceptos constitucionales y en coherencia con las leyes respecto a la materia.

El MADES, desde el afio 2000, se encuentra abocada al cumplimiento de mds de 40 leyes
ambientales y de acuerdo con los Art. 14 ¥y 15 de la Ley 1561 es autoridad de aplicacion de las
Convenciones y Acuerdos Internacionales en materia ambiental, ambito de su competencia.

Por otro lado, como es bien sabido, las Convenciones y Acuerdos Internacionales cuentan
con cuolas de contribucién y participacién, los cuales deben ser abonades anualmente por los
Estados Parte. El Paraguay, a través del MADES ha abonado anualmente estés contribuciones a fin
de dar cumplimiento con los compromisos internacionales asumidos a través de su presupuesto. El
pago de estas contribuciones es indispensable para habilitar el acceso a los Estados Parte a fondos

- de cooperacion de las Convenciones, los cuales son utilizados para la implementacién de acciones
en cumplimiento de los compromisos técnicos asumidos por el pais.

En ese sentido, en atencion a dar respuesta a lo solicitado, se adjunta la presente una
planilla con la informacion solicitada en la matriz proveida, asimismo, se destaca que los
procedimientos y/o procesos para la ejecucion de los proyectos estdn determinados en el documento
de proyecto aprobado por el donante, en los casos aplicables se cuenta con un Manual Operativo e
incluso la agencia ejecutora tiene sistemas informdticos y procedimientos estandarizados para la
efecucion programdtica y financiera de las iiciativas.

Puede acceder a mayor informacion respecto a procesos de no objecion en los siguientes
enlaces:

Avda. Madame Lynch N° 3500

8 000
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Nota N.G. N° S5t

Asuncion, 2. % de mayo de 2024.-

Serior Presidente del Equipo Economico Nacional

Tengo el agrado de dirigirme a vuestra excelencia, a fin de solicitar autorizacion
para la adguisicion de vehiculos para uso del Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible, a
este efecto se remite adjunto el Formulario para la Adguisicion de Equipos de Transporte con el
Objeto de Gasto 337 conforme al Decreto N° 1092/2024, Articulos N°: 458°, 459°, 460°, 461° y

462°, que reglamentan la Ley N° 7228/23 "QUE APRUEBA EL PRESUPUESTO GENERAL DE LA
NACION PARA EL EJERCICIO FISCAL 2024"

La adquisicion serd financiada en su totalidad con F.F. 10 “Recursos del Tesoro”,
el cual fue incluido en el presupuesto del presente E.F. mediante una ampliacién presupuestaria.
Esta ampliacion presupuestaria tiene su origen en la Subasta Publica realizada por el MADES en
el EF. 2019 y aprobada en el afio 2020 segiin Decreto N° 3466 del 17 de marzo de 2020.

Actualmente el MADES cuenta con 86 (ochenta y seis) vehiculos, de los cuales el
40% se encuentra en buen estado de funcionamiento, mientras que los restantes se encuentran con
un alfo porcentaje de desgaste, producto del uso continuo, como asi también los afios de vida de los
mismos, los cuales son utilizados para las Fiscalizaciones de Licencias Ambientales, Estudios de
Impacto Ambiental, Monitoreo de Parques Nacionales y Reservas Naturales, Conitrol y
Fiscalizacion de denuncias ciudadanas por delitos ambientales, por tal motivo se hace imperiosa la
necesidad de adquirir nuevas unidades y aumentar la flota de vehiculos o fin de cumplir a
cabalidad con los objetivos misionales de esta Cartera de Estado.

Asimismo, conforme a lo establecido en el Art. 438° del Decreto N° 1092/2024 se
solicita autorizacion para la adquisicion de una camionera 4x4 doble cabina con el objeto de
realizar el monitoreo y fiscalizaciones en los Parques Nacionales y sus dreas de amortiguamiento,
en el interior del pais. Por este motivo, solicitamos atentamente, excepcion en el monto limite de
adgufsiciéi_z, ya que se requiere de un vehiculo equipado y de mayor porte, fundamentando este
pedido en la justificacion técnica del uso que se pretende dar al vehiculo a ser adquirido, ya que el

trabajo de campo se realiza en lugares inhospitos y sobre caminos rurales de dificil acceso.
>

Avda. Madame Lynch N° @G T@e@ﬁ%@@(}ﬂﬂ - www.mades.gov.py
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Nota N.G. N°375
Asuncion, 28 de Mayo de 2024.-

Sefior
Alberto Paciieco, Director de la Oficina Subregional para el Cono Sur de América Latina del
Programa de las Naciones para el Medio Ambiente (Vicepresidente de la JDP)

Programas de las Naciones Unidad para el Medio Ambiente
Presente

Me dirijo a usted a fin de hacer referencia al proyecto Paraguay + Verde; a los efectos de
invitarle a participar de la reunion de la Junta directiva del Proyecto, para la cual tentativamente

se establece la siguiente agenda:

I- Lectura del Acta de la Reunién de la JDP.-

2- Aprobacion del Plan Operativo Anual (POA) y Presupuesto del Ejercicio 2024 del
Proyecto. - . 2"

3- Validacion de la Guia CCLPI a ser utilizada en la ejecucion del Proyecto. -

#- Validacion del Mecanismo de Atencién ciudadana (i Quejas y Reclamos) del Proyecto. —

En ese sentido, se informa que la reunion serd realizada el martes 11 de junio del afio en
curso en el Hotel Sheraton, Salon Parand, sitio en Avenida Aviadores del Chaco 2066, de 11:00 a
14:00 horas. -

Cabe mencionar que los documentos e instrumentos mencionados anteriormente Sfueron
elaborados con los puntos focales técnicos de las instifuciones, agencias y representantes de
pueblos indigenas; y en la brevedad posible serdn remitidos via correo electrénico para vuesira
consideracién, previo a la reunién. —

Para mayores detalles y confirmacién de participacién Yo designacion de representantes,
puede contactar con la Ing. Lilian Portillo, Directora de la Direccién de Planificacion Estratégica
del MADES al correo: dpe.mades@gmail.com con copia a: roberto.lopezirala@un.org.

Hago propicia la oportunidad para saludarlo con mi mds alta estima y distinguida
consideracion. - oty

Tal. Ro fz'a Barros Barreto
- ﬂﬁmsl} i mms

QiR lgngg N° 3500
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Nota N.G. N°373

Asuncion, 28 de Mayo de 2024
Serigra
Sitvia Akie Mizuno Morimoto, Representante Residente
Programas de las Naciones UiddasparaelDemoﬂoeanangy
PNUD '
Mecﬁrﬁoam@éa]&zdck&qu’mdgdm@?&ragu@+ Verde; a Ios

g%dosdemkapwﬁciawdelarewdénzfefaﬁmﬁrecﬁmcfd?mym,mala
_ walterztaﬁvmnerztesem{;lece&zsigzderzteagendz

i- Lectura del Acta de la Reumion de la JDP.-

2- Aprobacion del Plan Operdtivo Amual (POA) ¥ Presupuesto del Fjercicio 2024 dof
Proyecto. - .

3- Widzcrﬁndeia&daCCLPIasazﬂEzadaeniaqfeaxiéndeIPmyeda-

4 VaﬁckciéndeledeMdénCﬁﬂadmm(%mykecfmos}def
Prayecto. — - :

£n ese sentido, se b;fbmagueiarewziénserérealizadaelmarfes 11 de jemio def aio




Nota N.G. N°374
Asuncién, 28 de Mayo de 7074 -
Sedior
Ivir Felipe Leon Ayala
Representante Residente - FAQ
Presente
Me diriio a usted a Jfin de hacer r 3

I- Lectura del Acta de e Reurzion de Ia JDP-

2- Aprobacién del Plar Operativo Anugl (PO4) y Presupuesto del. Fjercicio 2624 gof
Proyecto. -
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Nota N.G. N°372 *

Asuncion, 28 de Mayo de 2024.-

Sefior
Oscar Rodas

Representante de Mesa REDD+ de la Comisién Nacional de Cambio Climdético
Presente

Me dirijo a usted a fin,de hacer referencia al proyecto Paraguay + Verde; a los efectos de
invitarle a participar de la reunion de la Junta directiva del Proyecto, para la cual tentativamente
se establece la siguiente agenda:

I- Lectura del Acta de la Reunién de la JDP.-

2- Aprobacion del Plan Operativo Anual (POA) y Presupuesto del Ejercicio 2024 del
Proyecto. -

3- Validacién de la Guia CCLPI a ser utilizada en la ejecucién del Proyecto. -
4- Validacion del Mecanismo de Atencién ciudadana (i Quejas y Reclamos) del Proyecto. —

En ese sentido, se informa que la reunion serd realizada el martes 11 de Jumio del afio en
curso en el Hotel Sheraton, Salén Parand, sitio en Avenida Aviadores del Chaco 2066, de 11:00 a
14:00 horas. -

Cabe ‘mencionar que los documentos e instrumentos mencionados anteriormente Jueron
elaborados con los puntos focales técnicos de las instituciones, agencias y representantes de

pueblos indigenas; y en la brevedad posible serdn remitidos via correo electrénico para vuestra
consideracion, previo a la reunion. —

Para mayores detalles y confirmacion de participacion y/o designacion de representantes,
puede contactar con la Ing. Lilian Portillo, Directora de la Direccién de Planificacion Estratégica
del MADES al correo: dpe.mades@gmail.com con copia a: roberto_ lopeziralal@un.org.

Hago propicia la oportunidad para saludarlo con mi mds alta estima ¥y distinguida
consideracion. - -
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Nota N.G. N° 371" -
Asuncion, 28 de Mayo de 2024
Seriora
Tania Vera, Representante Indigena |
Region Occidental

Presenie

Me dirijo a usted a fin de hacer referencia al proyecto Paraguay + Verde; a los efectos
de invitarle a participar de la reunion de la Junta directiva del Proyecto, para la cual
tentativamente se establece la siguiente agenda:

Lectura del Acta de la Reunion de Ia JDP-

Aprobacion del Plan Operativo Anual (POA) y Presupuesto del Ejercicio 2024 del
Proyecto. -

Validacion de la Guia CCLPI a ser utilizada en la ejecucion del Proyecto. -

Validacion del Mecanismo de Atencion ciudadana (Quejas y Reclamos) del
Proyecto. —

™

P

En ese sentido, se informa que la reunion serd realizada el martes 11 de jurio del afio
en curso en el Hotel Sheraton, Salon Parand, sitio en Avenida Aviadores del Chaco 2066,
de 11:00 a 14:00 horas. -

Cabe mencionar que los documentos e instrumentos mencionados anteriormente

" fueron elaborados con los puntos focales técnicos de las instituciones, agencias y

representantes de pueblos indigenas; y en la brevedad posible serdn remitidos via correo
electrénico para vuestra consideracion, previo a la reunion. —

Para mayores detalles y confirmacién de participaciéon y/o designacién de
represeniantes, puede contactar con la Ing. Lilian Portillo, Directora de la Direccién de
Planificacién Estratégica del MADES al correo: dpe.mades@gmail.com con copia a:
roberto.lopezirala(@un.org.

Hago propicia la oportunidad para saludarla commmm _gf,wmdmzwa

consideracion. - P %

£ Rﬂlpﬁlo W os Barreto

Avda. Madame Lynch N°® 3500
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Asuncién, 28 de Mayo de 2024

Serior .
Marciano Chevugui, Representante Indigena
Region Oriental

Presente ?

Me dirijo a usted a fin de hacer referencia al proyecto Paraguay + Verde; a los efectos
de invitarle a participar de la reunién de la Junta directiva del Proyecto, para la cual
lentativamente se establece la siguiente agenda:

1- Lectura del Acta de la Reunion de la JDP-

2- Aprobacion del Plan Operativo Anual (POA) ¥ Presupuesto del Ejercicio 2024 del
Proyecto. -

3- Validacion de la Guia CCLPI a ser utilizada en la ejecucion.del Proyecto. -

4- Validacion del Mecanismo de Atencién ciudadana (Quejas y Reclamos) del
Proyecto. —

En ese sentido, se informa que la reunién serd realizada el martes 1] de Jumio del aiio

en curso en el Hotel Sheraton, Salén Parang, sitio en Avenida Aviadores del Chaco 2066,
de 11:00 a 14:00 horas. -

Cabe mencionar que Ios documentos e instrumentos mencionados anteriormente
fueron elaborados con los puntos focales técnicos de las instituciones, agencias y
representantes de pueblos indigenas; y en la brevedad postble serdn remitidos via correo
electrénico para vuestra consideracion, previo a la reunién. —

Para mayores detalles y confirmacion de participacién Yo designacién de
representantes, puede contactar con la Ing. Lilian Portillo, Directora de Ia Direccion de
Planificacién Estratégica del MADES al correo: dpe.mades@gmail.com con copia a:

roberto.lopezirala@un. org.
Hago propicia la oportunidad para saludarlgycqﬁ”ﬁiﬁﬁgrméi"b?’fa" immd 3 distinguida
consideracion. - o %

s
{?

, arros Barreto
>4 Ministroys
MADES

Avda. Madame Lynch N° 3500
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Nota N.G. N° 369

Asuncion, 28 de Mayo de 2024

Sefiora :
Daniela Benitez, Representante Indigena
Region Occidental

Presente

Me dirijo a usted a fin de hacer reférencia al proyecto Paraguay + Verde; a los efectos
de invitarle a participar de la reunion de la Junta directiva del Proyecto, para la cual
fentativamente se establece la siguiente agenda:

i- Lectura del Acta de la Reunién de la JDP-

Aprobacién del Plan Operativo Anual (POA) y Presupuesto del Ejercicio 2024 del
Proyecto. -

Validacion de la Guia CCLPI a ser utilizada en la ejecucién del Proyecto. -

Validacién del Mecanismo de Atencion ciudadana (Quejas y Reclamos) del
Proyecto. —

he

e

T

En ese sentido, se informa que la reunion serd realizada el martes 11 de Jumio del afio
en curso en el Hotel Sheraton, Salén Parand, sitio en Avenida Aviadores del Chaco 2066,
de 11:00 a 14:00 horas. -

Cabe mencionar que los documentos e instrumentos mencionados anteriormente

fueron elaborados con los puntos focales técnicos de las instituciones, agencias y

- representantes de pueblos indigenas; y en la brevedad posible serdn remitidos via correo
electronico para vuestra consideracién, previo a la reunion. —

Para mayores detalles y confirmacién de participacion Yo designacion de
representantes, puede contactar con la Ing. Lilian Portillo, Directora de la Direccidn de
Planificacion Estratégica del MADES al correo: dpe.mades@gmail.com con copia a:
roberto.lopezirala@un.org.

Hago propicia la oporfunidad para saludarla 2 con-mi-mds alta estima y distinguida
consideracion. - S

Avda Madame Lynch N° 3500
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N ‘Nota N.G. N° 368
Asuncion, 28 de Mayo de 2024
Sefior
Taguide Picanerai, Representante Indzgena
Regidn Occidental
Presente

Me dirijo a usted a fin de hacer referencia al proyecto Paraguay + Verde; a los efectos
de invitarle a participar de la reunion de la Junta directiva del Proyecto, para la cual
fentativamente se establece la siguiente agenda:

I- Lectura del Acta de la Reunién de la JDP-

2- Aprobacién del Plan Operativo Anual (POA) y Presupuesto del Fjercicio 2024 del
Prayecto. -

Validacién de la Guia CCLPI a ser utilizada en la gjecucion del Proyecto. -

Validacion del Mecanismo de Atencion ciudadana (Quejas y Reclamos) del
Proyecto. —

3
4

En ese sentido, se informa que la reunion serd realizada el martes 11 de Jjurio del afio
en curso en el Hotel Sheraton, Salén Parand, sitio en Avenida Aviadores del Chaco 2066,
de 11:00 a 14:00 horas. -

Cabe mencionar que los documentos e instrumentos mencionados anteriormente
Jueron elaborados con los puntos focales técnicos de las instituciones, agencias y
representantes de pueblos indigenas; y en la brevedad posible serdn remitidos via correo
-electrénico para vuestra consideracion, previo a la reunion. —

Para mayores detalles y confirmacién de participacion y/o designacion de
representantes, puede contactar con la Ing. Lilian Portillo, Directora de la Direccién de
Planificacion Estratégica del MADES al correo: dpe.mades@email com con copia a:
roberto.lopezirala@un.org.

Spy—

LA =

}ft}lﬁzdo dé Barros Barreto

> 03972
MmsiroMADE

Hago propicia la oportunidad para saIudLvlo con-mji
consideracion. -

Avda. Madame Lynch N° 3500
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Asuncicn, 28 de Mayo de 2024
Sefiora .
Mariene Graciela Ocampo Benitez, Presidenta
Instituto Paraguayo Indigena
Presente

tentativamente se establece Ig Stguiente agenda-

i- Lemade!AdadeiaRezm}indefaE}’.—
2- Aprobacicn del Plan Operative Amuo] PO4} y Presupuesto del Efercicio 2024 def

Nota N.G. N° 365
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ote N.G. N°_ 367
Asuncion, 28 de Mayo de 2024
Sedior Ministra

2- Aprobacion del Plan Operativo Armual (PO4) y Presupuesto del FEercicio 2024 del

A Su Excelencia
Doria Cynthia Frgueredo, nrvistra
Mirdsterio de la Mager
E S, D
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Nota N.G. N° 365 .

Asuncion, 28 de Mayo de 2024

Ingeniera Forestal ,
Cristina Alejandra Goralewski, Presidenta
Instituto Forestal Nacional

INFONA

Me dirijo a usted a fin de hacer referencia al proyecto Paraguay + Verde: a los efectos de
invitarle a participar de la reunién de la Junta directiva del Proyecto, para la cual
lentativamente se establece la siguiente agenda:

1~ Lectura del Acta de la Reunién de la JDP-

W\ 2- Aprobacion del Plan Operativo Anual (POA) y Presupuesto del Ejercicio 2024 del
Proyecto. -

Validacion de la Guia CCLP] a ser utilizada en la ejecucion del Proyecto. -
Validacion del Mecanismo de Atencién ciudadana (Quejas ¥ Reclamos) del Proyecto.

3
o

En ese sentido, se informa que la reunion seré realizada el martes 11 de jumio del afio en
curso en el Hotel Sheraton, Salén Parand, sitio en Avenida Aviadores del Chaco 2066, de 11-00
a 14:00 horas. -

Cabe mencionar que los documentos e instrumentos mencionados anteriormente Jfueron
elaborados con los puntos focales técnicos de las instituciones, agencias y representantes de

. pueblos indigenas; y en la brevedad posible seran remitidos via correo electrénico para vuestra
consideracion, previo a la reunicn. —

Para mayores detalles y confirmacion de participacion y/o designacion de representantes,
puede contactar con la Ing. Lilian Portillo, Directora de la Direccion de Planificacion
- Estratégica del MADES al correo: dpe.mades@gmail.com  con copia a:
roberto.lopezirala@un.org.

Hago propicia la oportunidad para saludarla conm’h%ggm-esﬂma Vv distinguida

N Lo !?'\
consideracion. - a7, % —
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NotaNG. N° 364

Asuncion, 28 de mayo de 2024

Seiior Ministro

Me dirijo a usted a fin de hacer referencia al proyecto Paragvay + Verde; a los efectos de
invitarle a participar de la reunion de la Junta directiva del Proyeclo, para la cual tentativamente
se establece la siguiente agenda:

1- Lectura del Acta de la Reunion de la JDP.-

2- Aprobacion del Plan Operativo Anual (PO4) y Presupuesto del Ejercicio 2024 del
Proyecto. -

3- Validacion de la Guia CCLPI a ser utilizada en la ejecucion del Proyecto. -

4 Validacién del Mecanismo de Atencion ciudadana (Quejas y Reclamos) del Proyecto. —

En ese sentido, se informa que la reunion serd realizada el martes 11 de junio del aiio en curso
en el Hotel Sheraton, Salén Parand, sitio en Avenida Aviadores del Chaco 2066, de 11:00 a 14:00
horas. -

Cabe mencionar que los documentos e instrumenios mencionados anteriormente fueron
elaborados con los puntos focales técnicos de las instituciones, agenciasy representantes de pueblos
indigenas; y en la brevedad posible seram remitidos via correo elecirénico para vuesira
consideracion, previo a la reunion. —

Para mayones detalles y confirmacion de participacion y/o designacion de representanies,
puede contactar con la Ing. Lilian Portillo, Directora de la Direccion de Planificacién Estrategica
" del MADES al correo: dpe.mades@gmail.com con copia a: roberto.lopeziralo(@un.org.

Hago propicia la oportunidad para saludario con mi mas alta estima y distinguida

consideracion. - g T

A Su Excelencia
Don Carlos Fernandez Valdovinos, mmnistro
Ministerio de Economia 'y Finanzas

= S. D.

Avda. Madame Lynch N° 3500
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Nota N.G. N° 363

Asumcion, 28 de Mayo de 2624
Seitor Ministro

A[etfrﬁoaustedaﬁndehacernfefeqdaalpnyzdo?aragu@+ Verde; a los efectos de
mkamﬁc@ardehmwﬁéndelam&ediwdd?m,pwa{am
tentativame:zteseestablecelasigufe_mteagm

1~ Lectura del Acta de la Reurtion de la JDP-

2- Aprobacién del Plan Operativo Amuci (POA) y Presupuesto del Fercicio 2024 del
Proyecto. -

3- Validacion de la Guia CCLPI a ser utilizada en Ia ejecucién del Proyecto. -

4 Validacién_deIMecmziwnodeAtendénciadadma(Qaejastedmog del Proyecto.

Hago propicia la
. Cormsideracion. -




MINISTERIO DEL PARAGUAI
# % AMBIENTEY | TEKOHA HA
Yk DESARROLLO | AKARAPUA
Y SOSTENIBIE | RATUIRA

FARAGUARY MOTENONDEHA

sy B T TV

Nota N.G.N° % §

i

Asuncion, de mayo de 2024.-

Sefior Presidente

Tengo el agrado de dirigirme a Usted, en relacién a la Nota CDS N° 45/2023-2024
de fecha 07 de mayo de 2024, registrada bajo el SGDME N° 2420/2024, a través de la cual Ia
Comisién Nacional de Desarrollo Social: solicité el andlisis y parecer técnico acerca del proyecto
de Ley “Que oforga la concesion para la construccion y explotacion de un canal de agua a cielo

abierto en el Chaco Paraguayo Yy autoriza al Poder Ejecutivo a suscribir con la concesionaria, el
conlrato respectivo” .-

En ese sentido, se remite el Memoréndum DVP N° 5 01/2024 de fecha 22 de mayo de
2024, firmado por la Abg. Monica Benitez, remitido por el Ing. Ftal Christian Ferrer, Director
General de Control de la Calidad Ambiental Y de los Recursos Naturales, ademds del
Memordndum DGPCRH N° 114/2024 de Jecha 22 de mayo de 2024, firmado por la Lic. Flavia
Fiore, Directora de Gestion de Cuencas Hidricas. -

- Se remite un total de 5 (cinco) fojas tiles. -

_ Sin otro particular, hago propicia la oportunidad para saludar a Su Excelencia con
mi mds alfa y distinguida consideracion.

A .
Marie Alberte Varela Cardozo, Presidente

Comisién Permanente de Desarrollo Social
Camara de Senadores

E _ S D.

Avda. Madame Lynch N° 3500
Telefax: 021-287.9000
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Asuncion, 2% de Mayo de 2024.-

Sefiora Ministra:

Me dirijo a su excelencia, referente a su Nota MSPyBS N°0436 de fecha 08 de
marzodeZQZé,porlacualsolicitadeSignaerzta Focal Tidar y un Suplente en el
— co del Decreto N°372/2023 “POR EL CUAL SE CONSIIIUYE EL COMITE
TECNICO NACIONAL INTERSECTORIAL PARA EL ABORDAJE INTEGRAL DE LAS
AMENAZASPARALASALUDENLAMERFAZENIRELOSSERESHIMNOS LOS
ANTMALES ¥ EL MEDIO AMBIENTE CON EL ENFOQUE UNA SALUD” -

Al respecto, se designa a los siguienies funcionarios:

7. Dr. Carlos Alberto Monges Oggero, Panio Focal Titular. -
2 Dra Marlene Nadine Jaquet, Punto Focal Suplente. -

Hagopmpicialaocasiénparareifera}'asuexcelénda, mi mds alta estima y

A Su Excelencia

Doiia Maria Teresa Baran, Ministra

Ministerio de Salud Piblica y Bienestar Social
E S D.

amr

 ¥iqisterio de Salug Pibiica y Bienestar Social ‘

SECRETARIA GENERAL
WESADEENTRADA |

W 2 e . D '[‘ e F2
SIMESE N° . fwﬂv i -7-‘6' FECRA: <50/ 0 f :h s
g | o ey

> P
FUNC.RESE, 7 /£~
E&mp&:{' |

<otor Ceballero
Victo sa de Enirac

Se'ctetaria Generza!
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Nota N.G. N° 360

Asuncion, 2% de Mayo de 2024

. Sefior Viceministro

Me dirijo a usted, en referencia a la Nota VMME N°128 de fecha 26 de abril de 2024 en
el marco del proceso de digitalizacion del Catastro Minero, llevado a cabo por este
Viceministerio, de conformidad al Manual Administrative de Cargos y funciones aprobado por
la Resolucién N°1798/2011 “POR LA CUAL SE APRUEBA IA ESTRUCTURA
ORGANIZACIONAL Y FUNCIONAL DE LA JEFATURA DEL GABINETE DEL
VICEMINISTERIO DE MINAS Y ENERGIA DEL MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y
COMUNICACIONES™. -

Al respecto, se remite copia autenticada del Memordndum DGCB N°51/2024, firmado
por el Lic. Geog. Gustave Casco, Jefe de Departamento de Geoprocesamiento para la
Conservacion de la Biodiversidad de la Direccion de Geomdtica, en un total. del 01 (una) Joja. -

Hago propicia la ocasién para reiterar a su excelencia, mi mds alta estima y
consideracion. -

A Su Excelencia

Don Mauricio Bejarano, Viceministro
Viceministerio de Minas y Energia - MOPC
B S. D.

SG 000882
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NotaNG. N" A
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Asuncién ZRde mayo de 20:
Serior
Lic. Eddie Jara, Presidente
Petréleos Paraguayos (Petropar)
Presente

Ref - Soficitud de donacion de Alcokol af 76

Me dirijo a Usted, en el marco del Convenio PR/PR Nro. 083/2022 y Ia Adenda N

e 01/2023, a efectos de solicitar la donacion de 200 litros de alcohol al 70% para uso instituciona
En el gfan de seguir con la linea de cooperacion interinstitucional entre nuestr
mnstituciones PETROPAR y MADES y esperando uma respuesta favorable, me despido m
diernfarnernte. - ———
W

Avda. Madame Lynch N° 3500 -Telefac 021-287.9000 - W mades. qov.pyY
RESFIGHRAD

SG 000881
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Nota NG. N° 3%

Asurncion, Z¥ de Mayo de 2024.-

Sevior Presidente

Me dirijo a Vuestra Excelencia, con el objeto de remitir los saludos del Ministeric del
Ambtente y Desarrollo Sostenible, y haciendo referencia al funcionario de la Institucion a su
digno cargo:

e Sefior ANGEL ENRIQUE CABALLERO FERNANDEZ, con céduda de identidad civil
mimero 3.983.087, quien actualmente cumple funciones en la Direccion de Admivisiracion

vy Finarzas. -

En tal sentido, solicitamos sus buenos oficios, a los efetos de autorizar el condsionamiento
definifivo con Linea. Cargo y Crédito Presupuesterio del referido fimcionario, a fin de seguir
prestando servicios al Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible (MADES). -

Esta solicitud se emmarca demtro de la politica de fortalecimiento institucional del
Miristerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible, que, mediante el intercambio y la incorporacicn

de Recursos Humanos de otras instituciones oficiales, permitira alcarzar los objetivos mdéximos
de eficiencia técnica que se exige. —

Al respecto, es importante mencionar que este pedido de comisionamiento se fundamenta
en fa Ley 1626/00 “DE LA FUNCION PUBLICA” que en su art. 37° establece: “El fimcionario
publico podrd ser trasladado por razones de servicio. El traslado serd dispuesto por la evtoridad
competente... El traslado podré realizarse dentro del mismo orgarmo o entidad, ¢ a ofros
distintos, ydenzrooﬁzemdelmcgpwores:denaaddﬁmao

Hagopropzaalaoporﬂnndadparasaladarlammmasaltaesimaydzsngwda
- consideracion.

A Su Excelencia

Dr. Cesar Emilio Rossel, Presidente
Tribunal Superior de Justicia Electoral
E S D

Avda. Madame Lynch N° 3500

SG 88T
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Nota N.G-N° 5o

Asuncion, 2 gde Mayo de 2024

Sefior Viceministro:

Me dirijo a Su Excelencia, a fin de poner a su conocimiento que el Ministerio del
Ambiente y Desarrollo Sostenible (MADES) lidera el Proyecto FOLUR Paraguay el cual tiene por
objetivo promover la integridad del paisaje en dos biomas claves de Paraguay; el Chaco y el
Bosque Atlantico de Alto Parand (BAAPA).

Uno de los objetivos especificos del proyecto, es asistir y acompariiar a los
e mumicipios en la elaboracion e implementacion de sus . Planes de Ordenamiento Urbano y

Territorial (POUT); en ese contexto, actualmente nos encontramos trabajando en el distrito de
Loma Plata.

Por lo anteriormente sefialado, y tomando en consideracion los frabajos realizados
en el marco del Proyecto Ciudades Intermedias que fuera coordinado por la ex Secretaria Técnica
de Planificacion y a fin de dar continuidad a la valiosa informacion generada para el municipio de
Loma Plata le solicitamos tenga a bien compartirnos las mismas en _formato Shapefile, CAD, Word
y cualquier otra informacion sobre el distrito mencionado anferiormente que consideren
importante. Para el efecto ponemos a su disposicion las siguientes direcciones de correo
electronico: ordenamiento@mades.gov.py v ordenamienio.mades@gmail com

Sin otro particular y esperando contar con la informacion en Ia brevedad posible,
aprovecho la ocasion para reiterar mi mayor estimay consideraciofi= =<5, ‘

A Su Excelencia

Don Carlos Javier Charotti Ramirez, viceministro
Viceministerio de Economia y Planificacion
Ministerio de Economia y Finanzas

E. o D. i

Avda. Madame Lynch N° 3500 - Telefaxc 021-287_.9000 - www.mades.qov.py

RBEFAG.L10
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A Su Excelencig
Gral EJ (R) Oscar Luis Gonzile; Cariete, ministro
Ministerio de Defensa Nacional
= S D
Avda Madame Lynch N° 3500
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Nota N.G.N° 3>

Amczén;zgde mayo de 2024
Seriores
Prefectura Naval
Armada Nacional
Presente

Medirﬁoauﬁeiyporsuﬁzfeﬂnedioaqﬁencarraponda, en ocasion de hacer mencion
a su Nota N°I52 registrado en mesa de emtrada de esta institucion como Expediente SGDME-

2363 de fecha 08 de mayo de 2024, por Ia cual soficita autorizacion para el corte del bugue motor
Asumcion. -

Al respecto, se remite copia autenticada del Memoréndum DVP N°506 de fecha 22 de
mayo de 2024, firmado por la Abg. Mérica Benitez Jefa del Departamento de Verificacién de
Procesos de la Direccién General de Control de la Calidad Ambiertal y de los Recursos Naturales
en un total de 02 (dos) fojas. - -

Avda. Madame Lynch N° 3500
Telefac 021-287.9000
e mades Qov.py

SG 08086
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Nota NNG. N° >~

Asuncion, 2 2 de mayo de 2024.-

Seriora Ministra

Tengo el agrado de dirigirme a vuestra excelencia, en el marco de la Nota MSP ¥y
BS/S.G. N° 0792/2024 de Jecha 17 de mayo de 2024, registrada con el nimmero de mesa de entrada
SGDME N° 2531/24, por la cual remite invilacion para participar del “Taller Nacional de
preparacion para la Respuesta Rdpida a Casos de Sarampion, Rubeola y Poliomielitis” ¥ al mismo

tiempo solicitar la designacién de un representante del Minisierio del Ambiente y Desarrollo
Sostenible.

Al respecto, se designa al Juncionario, Ing. Matthias Sebasticn Niiiez Fariia,
técnico del Departamento de Sustancias Quimicas, de la Direccion de Calidad Ambiental

dependiente de la Direccion General de Control de la Calidad Ambiental y de los Recursos
Naturales.-

Sin otro particular, hago propicia la oportunidad para saludarlo con mi més alia y

distinguida consideracién.
z '-55 7,
Rolando de:Barros Barreto
© Ministrd""
A Su Excelencia

Doiia Maria Teresa Baran W., Ministra
Ministerio de Salud Piblica ¥ Bienestar Social
E S D.

Avda. Madame Lynch N°® 3@@ T@e@@%?ﬂﬂﬂ - www.mades_gov.py
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Nota N.G. N° 350
Asuncién, 2.2. de mayo de 2024
Sefior Ministro:

Me dirijo a Su Excelencia, y por su infermedio a quien corresponda, en ocasion de hacer
mencién a sy Nota S.G N° 340 registrado en mesa de entrada de esta institucion como Expediente
SGDME-1 -:EVZO_H de fecha 21 de marzo de 2024, por la cual remile el Expediente N° 897/2024
“Propuesta de Converio — Empresa CARBON OFFSET ADVISORS SA.”, para conocimiento y
L consideracion, en cumplimiento a lo establecido a la Ley N° 7190/2023 «De Crédito de Carbono.

En atencién al mismo, la Direccion de Asesoria Juridica emitié parecer Jjuridico a fravés
del Dictamen N° 216/2024 de fecha 06 de mayo de 2024, el cual sé adjunta a la presente, en ur.
total de dos (2) fojas, y a su vez, se devuelve el Expediente original complefo.

Sin ofre particular, hago propicia la 0par11m%dad para saludar a Su Excelencia con mi md.
alta y distinguida consideracion. ; ;‘@Eﬁﬂﬂ )

- A Su Excelencia
Gral. EJ (R) Oscar Luis Gonzdlez Caiiete, ministro
Ministerio de Defensa Nacional
E S D.

Aviz Madame Lynch N° 3500 - Telefac 021-287.5000 - www.mades.gov.py
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Nota N.G. N° ~%;:
Asuncion, 22 de mayo de 202-
Sedior Ministro:

Me dirijo a Su Excelencia, y por su infermedio a quien corresponda, en ocasion de hace

" mencion a su Nota S.G N° 339 registrado en mesa de entrada de esta insfitucion como Expedieri
b SGDME-1464/2024 de fecha 21 de marzo de 2024, por la cual remite el Expediente N° 896/20-
“Propuesta de Conveniio — Empresa CARBON OFFSET ADVISORS S.A.”, para conocimienio

consideracion, en cumplimiento a lo establecido a la Ley N° 7190/2023 «De Crédito de Carbono».

Ern atencion d-nﬁmo, la Direccién de Asesoria Juridica emiti¢ parecer juridico a Irav
del Dictamen N° 217/2024 de fecha 06 de mayo de 2024, el cual se adjunta a la presente, en :
total de dos (2) fojas y a su vez, se devuelve Expediente original completo.

alta y distinguida consideracion.

A Su Excélencia
Gral. EJ (R) Oscar Luis Gonzilez Cafiete, miristro
Ministerio de Defensa Nacional
E s D.

Avda. Madame Lynch N° 3500 - Telefaxc 021-287.09000 - www.mades gov.ov
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